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Wolfgang Schneider ist im August 1931 in Jena geboren 
und im Februar 2022 in Buxtehude verstorben. Nach 
vielen Umzügen in Thüringen legte er 1950 das Abitur 
ab. Danach studierte er in Berlin und Bonn Rechtswis-
senschaften. Im Januar 1955 folgte die erste und 1959 
die zweite juristische Staatsprüfung.

Nach einem kurzen Abstecher an die Hochschule für 
Sozialwissenschaften in Wilhelmshaven wechselte er 
als Assessor in den niedersächsischen Staatsdienst. Das 
brachte ihn nach Göttingen, Verden und Hannover.

Ab 1964 war er in Stade als Staatsanwalt, später als 
Oberstaatsanwalt und stellvertretender Behördenlei-
ter bis zu seinem Ruhestand im Jahr 1992 tätig. Mitte 
Februar 2022 verstarb er im hohen Alter von 90 Jahren 
in seinem Wohnort Buxtehude.

Bereits in jungen Jahren entdeckte Wolfgang seine Lie-
be zur Philatelie und begann Briefmarken zu sammeln. 
In diesem Zusammenhang interessierte er sich für die 
Geographie und Geschichte. Schon damals legte er sich 

IN UNSERER 55. AUKTION PRÄSENTIEREN WIR IHNEN DIE 
AUSSERGEWÖHNLICHE SAMMLUNG „ZEPPELIN & AIR MAIL“ 
VON WOLFGANG SCHNEIDER.

durch Anschaffung entsprechender Literatur ein um-
fangreiches Wissen zu.

Seine Sammelgebiete waren recht vielfältig:
Neben den altdeutschen Staaten und dem Deutschen 
Reich faszinierte ihn die frühe Luftpost. Zeppelin, Scad-
ta und andere frühe Flugpost führte zwangsweise zu 
weiteren Sammelgebieten  wie Australien, Liberia, Ka-
nada, Neufundland/Kolumbien, Honduras, Brasilien, 
China oder Tannu Tuva. Bei Europa fanden noch Island,  
Frankreich oder Österreich sein Interesse.

Nicht nur die Marken dieser Gebiete interessierten 
Wolfgang Schneider. An ungewöhnlichen Belegen, sel-
tenen Verwendungsformen und schönen Frankaturen 
lag ihm besonders viel. Während seines Ruhestandes 
widmete er sich mit Hingabe seinem Hobby. Auch noch 
während seiner Erkrankung bis in die letzte Lebenszeit 
war die Philatelie sein „Lebensinhalt“. 

Wir danken ganz herzlich Frau Gunhild Schneider für 
das Vertrauen in unser Haus.
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). Private viewing beyond the 
given dates are possible by appointment.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Februar 2023
6  - 10 February 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Februar 2023
13  - 17 February 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

18. - 19. Februar 2023
18  - 19 February 2023

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

20. - 24. Februar 2023
20  - 24 February 2023

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm
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Auktionstermine – Auction dates                                                        

AUKTIONSHAUS
CHRISTOPH GÄRTNER              

55. AUKTION 55th AUCTION
20. - 24. Februar 2023
Philatelie, Banknoten & Münzen

20 - 24 February 2023
philately, banknotes & coins

56. AUKTION 56th AUCTION
12. - 16. Juni 2023
Philatelie, Banknoten & Münzen

12 - 16 June 2023
philately, banknotes & coins

57. AUKTION 57th AUCTION
16. - 20. Oktober 2023
Philatelie, Banknoten & Münzen

16 - 20 October 2023
philately, banknotes & coins

Einlieferungsschluss für Einzellose jeweils 8 
Wochen und für Sammlungslose 7 Wochen vor 
der Auktion.

Closing date for consignments: Single lots 8 
weeks and collection lots 7 weeks before auction.

www.auktionen-gaertner.de | www.cg-collectors-world.com

AUCTION GALLERIES 
Hamburg vormals Schwanke GmbH

3. - 4. MÄRZ 2023  | 27. Auktion 3 - 4 MARCH 2023  | 27th Auction
9. - 10. JUNI 2023  | 28. Auktion 9 - 10 JUNE 2023  | 28th Auction

Einlieferungsschluss jeweils 2 Monate vor der 
Auktion.

www.auction-galleries.de

Closing date for consignments 2 months before 
auction.
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FLUGPOSTLIEBE FREUNDE DER PHILATELIE, 
zum ersten Mal seit 1999 findet die Briefmarken­
weltausstellung unter der Schirmherrschaft der FIP 
wieder in Deutschland statt, gleichzeitig mit der   
33. Internationalen Briefmarkenmesse Essen vom  
25. - 28. Mai 2023 in Essen. Veranstalter ist der 
Bundesverband der Deutschen Philatelisten.

Die IBRA 2023 erwartet Sie mit einer großen inter-
nationalen Beteiligung von Sammlern, Händlern 
und Postverwaltungen aus aller Welt.

Als philatelistischer Partner, Sponsor und offizieller 
Auktionator freue ich mich, Sie persönlich mit 
meinem Team an unserem Messestand zu begrüßen.  

Sie dürfen gespannt sein auf anregende Gespräche, 
Fachdiskussionen und Beratungen, sowie auf viele 
philatelistische Höhepunkte.

Herzliche Grüße,

Christoph Gärtner

In der Welt der Philatelie und 
des Sammelns gibt es jeden Tag 
etwas Neues zu entdecken...

VORSCHAU:
•	 75 Jahre BDPh
•	 150 Jahre „Deutsche Reichspost“
• 	 mehr als 10.000 m2 Ausstellungsfläche
• 	 2.800 Rahmen
• 	 Alle Ausstellungsklassen
• 	 FIP-Patronat
• 	 FEPA-Anerkennung
• 	 IBRA-Schatzkammer & IBRA-Aktionsbühne
•	 Aktivitäten zur Förderung 
	 des Briefmarkensammelns 

Messe Essen, Germany

Sie haben Fragen? Sprechen Sie uns an:
Tel. 07142-789 400
info@auktionen-gaertner.de

IBRA 2023 | 25. - 28. MAI 2023 
WELTAUSSTELLUNG
Messe Essen, Deutschland

Christoph Gärtner

OFFIZIELLER AUKTIONATOR, 
SPONSOR & PHILATELISTISCHER

PARTNER DER IBRA 2023
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FLUGPOST
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3000 | 3.000 €
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3002 | 1.000 €

3001 | 1.000 €

FLUGPOST ÜBERSEE 
3000 1920 AUSTRALIA: Kingsford Smith Vignette in deep blue in miniature sheet, Wmk 

Crown over A across the sheet, perf 12, inscribed ”FIRST AERIAL POST, 12.Nov.-10.
Dec.1919, ENGLAND-AUSTRALIA”, MINT NEVER HINGED, with two very light patches 
on top of front (in margins), fine. A VERY RARE MINIATURE SHEET. P. Holcombe 
certificate. (Mi. €10,000 ++) I **   3.000,- 

3001 1920 AUSTRALIA: First Aerial Post England-Australia vignette on cover from India 
(see contents) addressed to Mascot, N.S.W., cancelled by oval ”FIRST AERIAL MAIL 
GREAT BRITAIN TO AUSTRALIA/RECEIVED/26 FEB 1920” datestamps, further strike 
on of cover, h/s ”Per/Vickers ”Vimy” Aeroplane/to Australia”, and with contents 
X-Mas greetings from Calcutta dated 26. 11. 1919, partially stained and minor 
imperfections but still good. A RARE COVER, only 14 covers shall exist. I b 1.000,- 

3002 1920 AUSTRALIA: First Aerial Post England-Australia vignette on large part cover 
(reduced at right) from Bagdad (see contents) addressed to Singleton, N.S.W., 
cancelled by oval ”FIRST AERIAL MAIL GREAT BRITAIN TO AUSTRALIA/RECEIVED/26 
FEB 1920” datestamps, further strike at top right of cover, and on the reverse 
receiving note ”... 12.12.19” in m/s, and with contents from ”Officers Mess/General 
Headquarters Bagdad” dated 11. Jan. 1919 I b 1.000,- 

Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Australien– Australien
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Bolivien / Neufundland – Bolivien / Neufundland

3003 1930 Bolivia: Zeppelin connection flight stamps cpl. set of three with ovpt ”Z 1930/...” 
INVERTED, used along with 1930 25c on 2c and complete set of 1930 Air on cover 
from La Paz to the ”Syndicato Condor Ltd.” in Rio de Janeiro by Bolivia-Brazil First 
Flight, all tied by La Paz '30 JUL. 30' c.d.s., with special label and two different Bolivia-
Brazil Condor cachets on front, Santos and Rio datestamps on the reverse. Envelopes 
with stained at top right (incl. four stamps) otherwise fine. A very rare franking with 
complete set showing overprint inverted (only 100 sets with ovpt. inverted were 
produced). (T)

185-87 var., 
184, 194-201 b 300,- 

Neufundland - Flugpost 

3004 1919 ”Hawker” air stamp 3c. brown optd. ”FIRST/TRANS-/ATLANTIC/AIR POST/April, 
1919”, used with traces of obliteration, affected by sea water as usual, fine so far. A 
GREAT RARITY OF INTERNATIONAL AIRMAIL. Phil. Found. and B.P.A. certificates. (SG 
£12,000) SG 142 g 3.000,- 

3005 1919 ”Hawker” air stamp 3c. brown optd. ”FIRST/TRANS-/ATLANTIC/AIR POST/April, 
1919”, used on First Transatlantic Air Mail Attempt cover by Harry Hawker and Maj. 
MacKenzie Grieve in a Sopwith plane from St. John‘s on May 18, 1919 to Ireland. 
(After flying about 1100 miles they were forced down in the sea near a Danish tramp 
steamer ”Mary” whose crew rescued them.) The stamp tied ”ST. JOHN‘S/APR 12/2-
PM/1919”, and cover backstamped London May 30, 1919 on official UK post label 
”found open (torn) and officialy secured”, minor imperfection as vert. fold. A GREAT 
RARITY OF PIONEER & INTERNATIONAL AIRMAIL. Bolaffi certificate, add. signed 
Diena. (SG from £18,000) (M) SG 142 b 4.000,- 

3006 1919 Air ”Trans-Atlantic/AIR POST/1919/ONE DOLLAR” on 15c. bright scarlet, large 
block of 25 with complete setting of overprints including 7 stamps showing variety ”No 
comma after 'AIR POST'”, one stamps similar but in addition with ”no stop after 1919”, 
and one stamp with ”no comma” and ”A of AIR under a of Trans”. Five stamps with 
traces of hinge marks, one stamp with a thinny spot, and few separated perfs between 
few stamps on edges, but nevertheless a fresh and fine multiple. Few stamps signed 
”KESSLER”. (SG about £4000) SG 143 (25) **/   * 600,- 

3007 1919 Air ”Trans-Atlantic/AIR POST/1919/ONE DOLLAR” on 15c. bright scarlet used on 
flown cover to Manchester, England by Kerr & Brackley using a Handley Page Plane, 
tied by ”ST. JOHN'S/JUN 9/1919” datestamp, with ”HARBOUR GRACE/AM/JU 14/19” 
c.d.s. alongside (were supplementary mail was put aboard), and on the reverse noted 
in m/s 'Arrived at No 14 Sunday / Handley Page Mail / Via Parrsboro' (start of the new 
attempt after the crash on July 4th). SG 143 b 300,- 

3008 1919 Air ”Trans-Atlantic/AIR POST/1919/ONE DOLLAR” on 15c. bright scarlet used on 
flown Alcock cover (June 14) to Warwick, England, tied by ”ST. JOHN'S/JUN 13/1919” 
datestamp, on the reverse with London '19 JU 19' arrival c.d.s., with a light vertical 
fold but still fine. (SG £3000) SG 143 b 800,- 

3003 | 300 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Neufundland – Neufundland

3005 | 4.000 €

3004 | 3.000 €

3006 | 600 €

3007 | 300 €

www.auktionen-gaertner.de

3008 | 800 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Neufundland – Neufundland

3009 1919 Air ”Trans-Atlantic/AIR POST/1919/ONE DOLLAR” on 15c. bright scarlet used on 
flown Alcock cover to London, tied by ”ST. JOHN'S/JUN 15/1919” datestamp, on the 
reverse with London '17 JU 19' arrival c.d.s., with a vertical fold and minor imperfection 
but still good. RPSL certificate. (SG £3000) SG 143 b 800,- 

3010 1919 (July 17) Third Transatlantic Attempt: Cover from St. John's to London franked Air 
”Trans-Atlantic/AIR POST/1919/ONE DOLLAR” on 15c. bright scarlet tied by ”ST. JOHN'S/
JUL 12/1919” datestamp, on the reverse with London '7 JA 20' arrival c.d.s., with a 
vertical fold and minor imperfection (sender's name cut out) but still good. (After the 
crash on May 18, the ”Martinsyde” was rebuilt. Major Raynham's navigator was now 
Lt. Biddelscombe. During the two months wait 25 covers, franked with the $1 ”Alcock” 
stamp, were added to the original mail. These are cancelled St. John's on July 12, as this 
cover. The plane again crashed on take-off on July 17, the flight was abandoned and the 
mail was taken to England by Raynham but was forgotten and not handed to the British 
P.O. in London until the following January. All covers were then backstamped January 
7, 1920.) SG 143 b 300,- 

3011 1919 Air ”Trans-Atlantic/AIR POST/1919/ONE DOLLAR” on 15c. bright scarlet used on 
flown registered cover to A.C. Roessler, East Orange, New Jersey, tied by ”ST. JOHN'S/
OCT 11/10:30AM/1919” datestamp, Reg. handstamp and ”R” in oval alongside, and 
on the reverse with Boston transit dater as well as arrival c.d.s., fine. Signed by A. 
Diena and ”A. BOLAFFI”. SG 143 b 300,- 

3010 | 300 € 3011 | 300 €

3009 | 800 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Neufundland – Neufundland

3014 | 2.000 € 3015 | 1.000 €

3012 | 800 €

3013 | 3.000 €

3016 | 400 €

3017 | 2.000 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Neufundland – Neufundland

3018 | 1.000 €

ex. 3019 | 400 € 3020 | 150 €

3022 | 200 €

3023 | 200 €3021 | 200 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Neufundland– Neufundland

3012 1921 Air ”AIR MAIL/to Halifax/1921” on 35c. red, large block of 25 with complete 
setting of overprints including both types, the ”No stop after 1921” and other 
varieties, mint never hinged (14 stamps) or lightly hinged, one stamp stained on back 
otherwise fine. B.P.A. certificate. (SG about £4300)

SG 148/148f  
(25) **/   * 800,- 

3013 1927 Air 60c. black optd. ”Air Mail/DE PINEDO/1927”, tied by ”ST. JOHN‘S, NFLD/
MAY 20/10-AM./1927” datestamp to a piece, fine. A FAMOUS RARITY OF 
INTERNATIONAL AIRMAIL. Phil. Found. certificate for the original cover. (Ref.: Siegel 
auction June 1995)(SG £13,000) SG 163 d 3.000,- 

3014 1930 ”Trans-Atlantic/AIR MAIL/By B. M./”Columbia”/September/1930/Fifty 
Cents” on 36 c. sage-green, MINT NEVER HINGED, somewhat soiled and overprint 
weak but still fine. A RARE UNMOUNTED MINT EXAMPLE OF THIS RARE STAMP. 
(Only about 140 unused examples are recorded.) Canadian Phil. Res. Found. 
certificate. (Mi. about £15,000)

154, (SG 191, 
Sc. C5) **   2.000,- 

3015 1932 DO-X flown cover from St. John‘s to Germany franked by pair and single of 
1931 airmail stamp 50c. green (instead of the special ‚Trans-Atlantik‘ stamp), all 
tied ”ST. JOHN‘S/MAY 19/1932”, with airmail confirmation cachets of Berlin and 
Chemnitz on face, respective transit and arrival datestamps on the reverse. 
Envelope lightly toned (partially), still fine. A VERY RARE FRANKING of ‚normal‘ air 
stamps instead of the special stamp - only few covers with such a franking known.

SG 196 (or 
193)(3) b 1.000,- 

3016 1932, DO-X flight $1.50 on $1 blue, block of 4 with complete setting, mint never 
hinged, very fine. (SG from £1000) SG 221 **   400,- 

3017 1932 (May 20) Trans-Atlantic DO-X BACK FLIGHT: Long-size envelope used from 
Hollyrood to St. John‘s, franked $1.50 on $1 deep blue optd. ”TRANS-ATLANTIC/
WEST TO EAST/Per Dornier DO-X/May, 1932/One Dollar and Fifty Cents”, with 
”HOLYROOD C.B./MY 20/32” c.d.s., endorsed in m/s ”Via DO X. Germany” and 
confirmation & signature by Postmaster Miller, fine. ONE OF ONLY TWO KNOWN 
COVERS FROM THE BACK FLIGHT. (M) SG 221 b 2.000,- 

3018 1932, DO-X flight $ 1,50 on 1 $ blue, block of 4 with complete setting on flight cover 
from ”ST.JOHNS MAY 19.” to England, with St. John‘s G.P.O. cds on back, fine - unusual 
item on cover! SG 221(4) b 1.000,- 

3019 1933 ”Gen. Balbo Flight” $4.50 and Air complete set of five in BLOCKS OF FOUR, mint 
never hinged, fresh and fine. (SG from £1780) SG 230-35 (4) v/   ** 400,- 

3020 1930, air mail 10 c. orange-yellow imperforate, block of 4 with sheet margin at left, 
mint with hinge mark on top pair, bottom pair never hinged, very fine. (SG from £320) SG 231a (4)

v/   
**/   * 150,- 

3021 1933 Gen. Balbo flight cover from St. John's (26 July 1933) and Shoal Harbour (next 
day) to Italy and back to Grand Bank, Newfoundland (arrived 7 Sep. 33), franked by 
special Gen. Balbo flight stamp $4.50, with the special Italian flight cachet in blue-
green on front, resp. transit datestamps on the reverse, fine, signed by A. Diena. SG 235 b 200,- 

3022 1933 Gen. Balbo flight cover from St. John's (26 July 1933) and Shoal Harbour (next 
day) to England via Italy, franked by special Gen. Balbo flight stamp $4.50, with the 
special Italian flight cachet in deep blue on front, resp. transit datestamp and Rome 
arrival dater on the reverse, fine. SG 235 b 200,- 

3023 1933, General Balbo-Flight: $ 4.50 on 75 c. yellow-brown tied by ”CLARENVILLE 
JUL.28.” cachet to flight cover with signature ”Italo Balbo” to Italy with arrival mark 
on front, slightly toned, otherwise fine crew mail cover, signed 'Italo Balbo'. SG 235 b 200,- 
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Kanada/Italien– Kanada/Italien

3032 | 800 €

3026 | 300 €

3027 | 500 €

3028 | 150 €

3029 | 1.000 €3025 | 150 €

3030 | 100 € 3031 | 120 €

3024 | 600 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Kanada/Italien– Kanada/Italien

3024 1933 Canada: ITALIAN AIR CRUISE OF GENERAL BALBO registered airmail envelope 
(franked with 3,36 $) sent from ”SHEDIAC JUL 25 33” to London with blue cachet 
”CROCIERA AERA DEL DECENALE ITALIA - NORD AMERICA”, b/s arrival 28.8.33, cert. 
A.Diena (1997) b 600,- 

3025 1921 French Guiana T.A.G. 75c. black on grey for the Cayenne-St. Laurent flights, used 
with straight-liner ”AVION”, fresh and fine, signed ”J.-F. Brun” and others. (Mi. 850 €)

French Guiana 
T.A.G. A5 g 150,- 

3026 1921 French Guiana T.A.G. airmail stamp 75c. black/grey used along with two 
definitives (20c and 5c) on cover addressed to France, tied by ”CAYENNE/4 MAI 22” 
c.d.s and h/s ”AVION”, no further postmark, with small h/s ”KESSLER” on back.

Franz. Guya-
na T.A.G. 8 b 300,- 

3027 1919 Honduras: T.C. Pounds provisional airmail stamp optd. ”AERO/CORREO/25/
CENTAVOS” used along with 1925 25c. on 5c. blue and pair of 1924 definitves 6c. on 
piece, cancelled by weak strikes of boxed h/s and others in violet. A RARE PROVISIONAL 
AIRMAIL STAMP.

Honduras 
provisional d 500,- 

3028 1925 Honduras: More than complete set optd. ”AERO CORREO”, including 5c. both 
ovpt. in black and blue, 10c. ovpt. in red, 20c. with blue ovpt., 50c. and 1p. (Phil. 
Found. cert.), unused, 50c. without gum, with orig. gum else, fine. (Mi. 800 €) 183-87 */   (*) 150,- 

3029 1925 Honduras: Air 10c dark blue with ”AERO CORREO” overprint in BLACK, unused 
without gum fine and fresh. ONLY 24 EXAMPLES OF THIS HONDURAS AIRMAIL 
RARITY ISSUED. Phil. Found. certificate. (Yvert 2aA = 4600 €) 184b, Sc. C5 (*)  1.000,- 

3030 1929, Indien, Air complete set except 8a. used on registered postal stationery airmail 
envelope 8a. from Quetta to Dorset, England, all tied ”QUETTA/23 JUL 34”, with Reg. 
and air labels, transit and arrival datestamps on the reverse.

SG 220-223, 
225 GA 100,- 

3031 1933, Ital. Cyrenaica, Blabo mass fights 19,75 L dark green/blue and 44,75 L 
carmine/dark blue, cancelled by ”POSTA AEREA BENGASI 25.6. 33”. Michel 500, 
Sassone 1.650 €.

Ital. Cyr. 
109/110, 
sassone PA 
18/19 g 120,- 

3032 1933 Italian Cyrenaica, Balbo mass flight, 19.75 green/blue with additional franking 
tied by POSTA AERE (BENGASI) to registered airmail cover, addressed for Cincinnati, 
Ohio, green flight cachet on front, endorsed ”VIA ISLANDA” which correspondents 
with the 19.75 L tariff, Reykjavik ”arrival” as well as Rome and New York transits on 
reverse. Cincinnatti arrival on reverse. US destinations unloaded in Island are unusual.

Ital. Cyr. 
109, Sassone 
PA 18 b 800,- 

3033 1934, Ital. Cyrenaica, First Postal Fligth ROME -> Buenos Ayres, complete set 2 L - 10 
L with additional franking on registered Airmail letter addressed for Argentina. All 
stamps tied by ”POSTA AEREA (BENGASI) 28.1.34” Rome special cancel (30.1.) on 
front, Flight cachet and ”Perduta corrispondenza primo volo postale Roma Buenoe-
Ayres” cachets on reverse.

Ital. Cyr. 111-
114,  Sassone 
PA 20-23 b 500,- 

3033 | 500 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Italien/Kolumbien– Italien/Kolumbien

3035 | 1.200 €

3037 | 1.000 €

3038 | 800 €

3036 | 150 €

3034 | 700 €



ZEPPELIN & AIR MAILZEPPELIN & AIR MAIL  19

Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Italien/Kolumbien– Italien/Kolumbien

3034 1934, Italian Somalia, 25 c from the Naples colonies series overprinted ”11 NOV. 
1934 - XIII / SERVISIO AEREO / SPECIALE”, mint, hinged, sigend STOLOW. Michel 3500 
€, Sassone 3250 €

Ital. Somalia 
D2, Sassone 
SA 2 *    700,- 

3035 1934, Italian Somalia, 25 c overprinted ”11 NOV. 1934 - XIII / SERVISIO AEREO / 
SPECIALE” together with ”Pittorica” 10 L violett (Sassone on cover 2800 €) and 2x 
75 c carmine on registered cover addressed for Rome. All stamps tied by 
MOGADISCIO special cancel, ROME arrival on reverse, cover with folds not affecting 
the stamps, signed. Michel 2800 € (loose stamp), Sassone 11.000 € ++.

Ital. Somalia 
D2, 185, 
Sassone SA 
2, 182 b 1.200,- 

3036 1933, Ital. Tripolitania, Balbo mass flights 19,75 L black/sepia and 44,75 L darkblue/
green, both tied by ”POSTA AEREA BENGASI 25.6. 33” to small pieces. Michel 600, 
Sassone 1.650 €.

Ital. Trip. 
196/197, 
sassone PA 
28, 29 d 150,- 

3037 1933, Balbo Squadron Flight, Tripolitania, airmails 19.75l. black/brown, 44.75l. 
ultramarine/green together with 2.55l. violet on registered cover (vertical fold not 
affecting adhesives) from ”TRIPOLITANIA 14.6.33”, blue flight cachet ”CROCIERA 
AERA DEL DECENNALE ITALIA-NORD AMERICA / GIUGNO 1933 XI” alongside, on 
reverse transit marks ”CROCIERA AERA DEL DECENNALE ROMA FERROVIA 16.6.33”, 
”NEW YORK 19.7./20.7.”, addressed to Tripoli with arrival mark 26.7.33.   
1933, Volo Balbo Squadron , Tripoli, 19.75 Lire. nero / marrone, 44.75 Lire. blu 
oltremare / verde con 2,55 Lire viola, su lettera registrata (piega verticale che non 
incide sugli adesivi) da ”TRIPOLI 14.6.33”, volo ”CROCIERA AERA DEL DECENNALE 
ITALIA-NORD AMERICA / GIUGNO 1933 XI” a fianco, sul retro contrassegno di transito 
”CROCIERA AERA DEL DECENNALE ROMA FERROVIA 16.6 .33 ”,” NEW YORK 19.7./20.7. 
”, Indirizzato a Tripoli con il segno di arrivo 26.7.33. 

Ital. Trip. 
196/197, 
sassone PA 
28, 29 b 1.000,- 

3038 1919 Colombia 2 C. carmine-rose, 1st airmail Barranquilla-Puerto Colombia, a left 
margin copy pos. 1, unused mounted mint. 200 copies were printed on horizontal 
strips of ten. Just 40 were not used on FFC, so that only four left margin copies can 
exist. Exceedingly rare. Signed Bloch, Kessler, Sanabria ec. (Michel €4200). 264, Scott C1 *    800,- 

3039 1919 Colombia 2 C. carmine-rose, 1st airmail Barranquilla-Puerto Colombia, tied 
first-day daters in brown of Barranquilla and violet arrival ”PUERTO COLOMBIA 18 
JUN” to piece, signed (Michel €2000). 264; Scott C1 d 400,- 

3040 1919 Colombia 2 C. 1st airmail Barranquilla-Puerto Colombia, tied datestamps in 
brown of Barranquilla and violet arrival ”PUERTO COLOMBIA 18 JUN” to first flight 
cover, cert. BPA (1965). 264; Scott C1 e 500,- 

3039 | 400 € 3040 | 500 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Kolumbien – Kolumbien

3042 | 1.200 €

3041 | 800 € 3043 | 400 €

Kolumbien – Ausgaben der Compania Colombiana de 
Navegacion Aérea 

3041 1920, 10 C. woman and boy tied violet oval Cartagena agency mark with Colombia 3 
C. brown lake alongside tied ”Cartagena Colombia 22 FEB 1920” to large part of cover 
trimmed two sides to Barranquilla with next day arrival on reverse. - Auction report: 
Corinphila 196 (2015) lot 815, ex-Dr. Goeggel. Cert. Moorhouse (2014). 1; Scott C2 e/   d 800,- 

3042 1920, 10 C. clouds and small biplane at top, canc. oval violet Cartagena agency 
(ties) with Colombia 3 C. brown lake alongside tied ”CARTAGENA 21 FEB 20” to first 
flight cover to Baranquilla with s. l. ”FEB 22 1920” on reverse. Envelope two 
horizontal creases not affecting stamp, some stains. Only 12 covers recorded. 2; Scott C3 e 1.200,- 

3043 1920, 10 C. tilted plane looked from above, used on piece (Michel €2.200) 3; Scott C4 d 400,- 
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Kolumbien – Kolumbien

3044 1920, 10 C. tilted plane viewed from above, well centered with all sides large margins, 
canc. by oval violet Cartagena agency mark, with Colombia 3C. brown-lake tied 
”Correo Aereo Cartagena-Barranquilla 22.Feb. 1920” datestamp on large part of First 
Flight cover with Barranquilla next day arrival on reverse. Cover trimmed two sides 
and slight wrinkle at upper right corner of CCNA stamp. Rare usage, one of only 10 
items known carried on the First Flight with this air mail stamp. Cert. Moorhouse 
(2014). - Auction report: Corinphila 191 (2014) lot 265. 3; Scott C4 e/   d 800,- 

3045 1920, 10 C. pilots greeting each other on piece, with full strike of violet oval Cartagena 
agency marking, also small part of Colombia 3 C below, cert. Philatelic Foundation 
(2013). Michel €2200. 4, Scott C5 d 400,- 

3046 1920, 10 C. lighthouse canc. oval violet mark of Barranquilla agency, with Colombia 3 
C. brown both tied oval violet ”CORREOS AEREOS BARRANQUILLA” and the straight 
line ” MAR 4 1920 ”. Stamp two creases in left corners. Auction reference: H. Koehler 
347 (2012) lot 2605. Cert. Sismondo (2010), Michel €2200. 5; Scott C6 d 400,- 

3047 1920, 10 C. fuselage and tail of biplane, large margins all round, canc. violet oval 
mark of Cartagena agency. The rarest of all multicolour CCNA stamps. - Auction 
report: Corinphila 191 (2013) lot 268, ex-Dr. Goeggel. (Michel €4500). 6; Scott C7 g 1.000,- 

3044 | 800 €

3045 | 400 €

3046 | 400 €

3047 | 1.000 €
www.cg-collectors-world.com
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Kolumbien – Kolumbien

3049 | 300 €

3052 | 800 €

3050 | 500 € 3051 | 600 €

3053 | 100 €

3048 | 800 €

3048 1920, 10 C. condor on cliff, used with oval violet marking of Cartagena agency. - 
Auction reference: H. Koehler 355 (2013) lot 413. Michel cat. €3600, cert. Philatelic 
Foundation (2002). 9 g 800,- 

3049 1920, 10 C. two pilots in front of resting biplane canc. oval marking of Cartagena 
agency with definitive 3 C. brown (3) tied ”CORREO AEREO 23 FEB 1920 CARTAGENA 
- COLOMBIA” to piece (Michel €2100) 8; Scott 10 d 300,- 

3050 1920, 10 C. ocean liner canc. violet oval marking of Cartagena agency (Michel €3200) 9; Scott 10 g 500,- 

3051 1920, 10 C. ocean liner, a four margin copy tied to small piece by violet oval Cartagena 
agency mark, lightly cancelled at left an on right margin. - Auction report: Corinphila 
191 (2014) lot 271. (Michel cat. €3200). 9, Scott C10 d 600,- 

3052 1920, 10 C. ocean liner canc. violet oval Cartagena agency on FFC Cartagena-
Barranquilla, with Colombia 3 C. brown lake alongside tied violet ””Correo Aereo 22 
FEB 1920 Cartagena Colombia”. 9; Scott C10. b 800,- 
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Kolumbien – Kolumbien

3054 | 400 € 3055 | 300 €

3053 1920, CCNA 2nd issue 10 C. green: block of four and single, unused no gum as issued; 
and single on piece with clear violet marking of CCNA Cartagena agency.

10 (5); Scott 
C11 (5)

(*)/   
g/   v 100,- 

3054 1920, CCNA 2nd issue 10 C. green tied clear oval Cartagena agency in violet to cover 
with Colombia 3 C. red alongside tied ”Cartagena 13 MAR 1920” to small size air mail 
cover to Barranquilla with same day arrival on reverse. Pencil sign and cert. Sismondo 
(2003). Auction reference: Corinphila 210 (2016) lot 1446. 10; Scott C11 e 400,- 

3055 1920, CCNA 3nd issue 10 C. pale green ocean bay with Colombia 3 C. dark red on 
flight cover flown by Guicciardi, both cancelled on arrival with a boxed ”Medellin 
(Antioquia) 16 April 1922” in violet and a double oval ”Cia. de Navegacion Aerea 
Agencia de Medellin” in violet, on reverse a larger blue-green of same date.

11; Scott 11B; 
Mueller 26 e 300,- 

3056 1920, CCNA 3rd issue 10 C. rocks in green and brick red, clear printings on white 
paper, used; 10 C. pale green resp. 10 C. brick red, vertical pairs with both designs, 
unused no gum as issued; 10 C. brownish-red with Colombia 3 C. on on piece with 
oval CCNA Medellin mark in violet; handstamp ”-30 Cvs-” on 3rd issue 10 C. pale 
green ocean bay, unused no gum, part crease, signed Sanabria. 11/15-ex

g/   
(*)/   d 200,- 

3057 1920, CCNA 3rd issue 10 C. pale green resp.10 C. carmine, also 10 C. brownish-red, 
each in left margin blocks of four, unused no gum as issued (Michel €940) 11/16-ex (*)/   v 150,- 

ex. 3056 | 200 € 3057 | 150 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Kolumbien – Kolumbien

3061 | 300 € 3063 | 300 €

3060 | 300 €3059 | 300 €

3058 | 500 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – Kolumbien – Kolumbien

3064 | 300 €3062 | 100 €

3058 1920, CCNA 3nd issue, Air Post Essay Surcharges ”30 cvs” on 10 C. black on yellowish, 
designs ”ocean bay” and ”rocks”. Both with clear surcharge in violet, large margins, 
one with light crease and tone spot, otherwise VF, rarely offered.

11, 12 resp. 
Scott C11A-
C11B Essays 500,- 

3059 1920, CCNA 3nd issue 10 C. pale green rocks with Colombia 3 C. red on flight cover 
flown by Guicciardi, both cancelled on arrival with a boxed ”Medellin (Antioquia) 16 
April 1922” in violet and a double oval ”Cia. de Navegacion Aerea Agencia de 
Medellin” in violet, on reverse a larger blue-green of same date. Signed and cert. 
Holcombe (1995) ”A rare flown letter.”

12; Scott 
C11B; Mueller 
26 e 300,- 

3060 1920, CCNA 3nd issue 10 C. brick-red ocean bay with Colombia 3 C. red on flight 
cover flown by Guicciardi, both cancelled on arrival with a boxed ”Medellin 
(Antioquia) 16 April 1922” in violet and a double oval ”Cia. de Navegacion Aerea 
Agencia de Medellin” in violet, on reverse a larger blue-green of same date. Signed 
and cert. Holcombe (1995) ”A rare flown cover”.

13, Scott 11D; 
Mueller 26 e 300,- 

3061 1920, CCNA 3nd issue 10 C. brick red rocks with Colombia 3 C. brown on flight cover 
flown by Guicciardi, both cancelled on arrival with a boxed ”Medellin (Antioquia) 16 
April 1922” in violet and a double oval ”Cia. de Navegacion Aerea Agencia de 
Medellin” in violet, on reverse a larger blue-green of same date.

14, Scott  
11C;; Mueller 
26 e 300,- 

P 3062 1920, CCNA 3rd issue, 10 C. red-brown in a lower left sheet corner block of six with 
margin inscription ”C.Valientem./Litografo/B'Quilla./-.-”. Plus a right margin strip-4 
and a left margin pair, unused no gum as issued.

15/16-
ex; Scott 
11E/11F-ex (*)  100,- 

3063 1920, CCNA 3nd issue 10 C. brown-red ocean bay with Colombia 3 C. red on flight 
cover flown by Guicciardi, both cancelled on arrival with a large boxed blue-green 
”Medellin (Antioquia) 16 April 1922” (also on reverse) and a double oval ”Cia. de 
Navegacion Aerea Agencia de Medellin” in violet. Signed and cert. Holcombe (1995) 
”A rare flown cover”.

15; Scott 11F; 
Mueller 26 e 300,- 

3064 1920, CCNA 3nd issue 10 C. brown-red ocean bay with Colombia 3 C. red on flight 
cover flown by Guicciardi, both cancelled on arrival with large boxed blue-green 
”Medellin (Antioquia) 16 April 1922” (also on reverse) and a double oval ”Cia. de 
Navegacion Aerea Agencia de Medellin” in violet. Signed and cert. Holcombe (1995) 
”A rare flown cover”.

16; Scott 11F; 
Mueller 26 e 300,- 
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Liberia/Neukaledonien– Liberia/Neukaledonien

3068 | 200 €

3065 | 200 €

3066 | 100 €

3070 | 200 €3067 | 1.000 € 3071 | 100 €

3069 | 250 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Liberia/Neukaledonien– Liberia/Neukaledonien

3072 | 100 € 3073 | 400 €

3065 1936 Liberia: ”Firestone Flight” complete set on flown cover from Harper (28.II.36) to 
Monrovia. Envelope opened at left and top with a little corner part missing at top left, 
still good. Signed ”AS. Bolaffi” and Dr. E. Diena certiciate.

Liberia 260-
262 b 200,- 

3066 1938 Liberia CRASH MAIL: Cover from Monrovia to Hamburg, Germany carried by Air 
France F-AQBB from Morocco. The airplane crashed on a mountain summit of the 
Pyrenees near Cinq Croix and the pilot, the crew and four passengers died. The 
damaged mail was rescued, getting a h/s ”Correspondance Avion/retardée ... survenu 
le 23. Mars” and closed officially. The cover bears a 1937 air 6c tied ”MONROVIA/19 
MARS 38”, further adhesives were lost. The envelope with two archive holes at bottom. 297 b 100,- 

3067 1941 ”First Flight LIBERIA-U.S. 1941 / 50c” on 1c. green, mint never hinged, fresh 
and very fine. The key value of this issue in superb condition. (Mi. ca. 6000 €) 327 **   1.000,- 

3068 1944 Liberia: Registered Air Mail envelope addressed to New York bearing 1942 Air 
”First Flight Liberia-USA” 50c on 2c red-orange, 50c on 10c violet and $1 turquoise 
tied ”MONROVIA LIBERIA/10 I 1944” c.d.s. ($1) resp. ”AIR MAIL” h/s, with oval hand-
struck 'R', routed via Miami, with New York arrival datestamps on reverse. Scarce 
stamps on cover. 338, 342, 346 b 200,- 

3069 1929 Mexico air mail, eagle 25 C., issued perforated color trial proof blue/green 
(Sanabria #10) with actual first 1928 stamp 25 C. brownish carmine/brown and 5 C. tied 
”MEXICO, D.F. 12.JUL.29” to registered cover to New York. Violet hs. ”EMILIO 
CARRANZA”, in memory of the late mexican pilot. - Nine different combinations of 
colour proofs were produced and on counter sale at Mexico City p.o. May 3 1929 at the 
occasion of the Tejeria-Tapachula inaugural flight. 225 copies in all sold. Some were 
used up later on covers. A copy of the 2nd 1928 issued 25 C. included for reference. 
Ref.: Wilcsek, Mexico C4 Trial Color Proof used on cover, Air Post Journal April 2007 pp. 
140/45, which is enclosed. - Auction reference: H. Koehler 347 (2012) lot 2703.

598 pr., 597; 
Scott C4 pr, 
Sanabria pr. 
10. e 250,- 

3070 1934 Mexico, air mail issues 20 C.-20 P., mint never hinged MNH (Michel €1380 for 
mounted mint) 691/98 **   200,- 

3071 1939 Mexico: Sarabia 20 C., a right margin copy, mint never hinged MNH A768 **   100,- 

3072 1939 Mexico: ”SARABIA” air stamp 20c. (with sheet margin at right) used along with 
two other stamps on ”Non-stop flight Mexico-New York” cover, cancelled by '23. MAY 
39' c.d.s., with special SARABIA cachet alongside, Mexico and New York oval 
datestamps on the reverse, fine. A 768 b 100,- 

3073 1932 New Caledonia ”First Flight Paris-Nouméa” air stamps 40c and 50c, both with 
sheet margin on top or bottom, stamps mint never hinged, parts of sheet margins 
without gum, fine, handstamped ”A. Brunn” and another on back. (Mi. 2400 €)

New Cal. 
172-73 **   400,- 
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Neukaledonien/SCADTA – Ausgaben für Kolumbien– Neukaledonien/SCADTA – Ausgaben für Kolumbien

3080 | 800 €

3078 | 1.000 €3077 | 100 €

3079 | 2.000 € 3081 | 300 €

3074 | 200 € 3075 | 300 € 3076 | 200 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – Reunion/SCADTA – Ausgaben für Kolumbien– Reunion/SCADTA – Ausgaben für Kolumbien

3082 | 500 €

3083 | 150 €

3084 | 150 € 3085 | 400 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien– SCADTA – Ausgaben für Kolumbien

3074 1932 New Caledonia ”First Flight Paris-Nouméa” air stamps 40c and 50c, both with 
sheet margin at left, mint with first hinges, fine, handstamped ”A. Brunn” and another 
on back. (Mi. 1200 €)

New Cal. 
172-73 *    200,- 

3075 1935 NEW GUINEA Air £2 bright violet & £5 emerald-green, both mint never hinged, 
fresh and fine. (SG from £1100) SG 204-205 **   300,- 

3076 1935 NEW GUINEA Air £2 bright violet & £5 emerald-green, both mint lightly hinged, 
fresh and fine. (SG £1100) SG 204-205 *    200,- 

3077 1935 NEW GUINEA Air £2 bright violet & £5 emerald-green, both fine used with 
complete strikes of WAU resp. SALAMAUA c.d.s., fresh and fine. (SG £590) SG 204-205 g 100,- 

3078 1930 PAPUA Airoplane overprint on 3d. black & bright blue-green, HARRISON 
printing, marginal with m/s notation ”Harrison obtained from J.G. Spychige, Port 
Moresby 7.4.‘33” in margin, mint with one hinge on sheet margin and small part of 
stamp, fine. Only two sheets of 40 were issued. Local philatelist Spychige bought 
both sheets, one he sold to Stanley Gibbons. (SG £4000) SG 115 *    1.000,- 

3079 1930 PAPUA Airoplane overprint on 3d. black & bright blue-green, HARRISON 
printing from pos. R1/4, used along with 1916-31 5d. (SG 106) on registered cover 
sent by J.G. Spychiger from Port Moresby to Salamaua in 1935, both tied by ”PORT 
MORESBY PAPUA/14 JA 35” c.d.s. Unfortunately, the cover has been cleaned 
resulting in loss of colour intensity on the 3d., otherwise fine. (One of the great 
rarities of Papua, absent from the Belknap, Harrison, Courtis, Sepik & Croaker 
collections. Believed to be one of only three used examples of this stamps, and one 
of only two on cover. Only two sheets of 40 were issued. Local philatelist Spychige 
bought both sheets, one he sold to Stanley Gibbons. B.P.A. certificate (1988) (SG for 
used = £8500, unpriced on cover) SG 115 b 2.000,- 

3080 1939 Portuguese Colonies air stamps optd. ”EXPOSIÇÃO/INTERNACIONAL/DE/NOVA 
YORK/1939-1940”, with eight different from Angola, Cabo Verde, Guine, Port. India, 
Macau, Moçambique, S.Thome e Príncipe (signed on back) and Timor, all mint never 
hinged, fresh and fine. A SCARCE SET OF THESE SCARCE STAMPS, especially in this 
superb condition.

Portuguese 
Col. **   800,- 

3081 1937 REUNION ”Roland Garros” Air stamp 50c. bottom marginal vertical pair, variety 
”SURCHARGE OMITTED (bottom stamp)”, mint never hinged, with few small spots on 
back of bottom stamp and sheet margin otherwise fine, signed by Brun and another.

161 var., 
Yvert 1a p/   ** 300,- 

3082 1937 REUNION ”Roland Garros” Air stamp 50c. vertical pair, variety ”SURCHARGE 
OMITTED (bottom stamp)”, used along with 75c. definitive on registered First Flight 
Réunion-France cover, tied ”SAINT-DENIS/25.1.37” cds, Reg. label alongside, and 
with arrival backstamp.

Reunion 161 
var. b 500,- 

SCADTA – Ausgaben für Kolumbien 

3083 1920, 1st issue with 10 C. (2), 15 C. (2, margin copies), 30 C. black/rose (3), 30 S. pale 
rose (2), 50 C. (2) MNH; resp. used 10 C., 30 C. black/rose or pale rose, the latter also 
on piece with Colombia 3 C., 50 C. (Michel cat. €845)

1/6-ex; Scott 
C12/16-ex

**/   
g/   d 150,- 

3084 1920, 10 C. pale yellow tied violet Girardot agency mark, with Colombia 3 C. dark pale 
green tied boxed grey ”ENE 24 1922 / NEIVA” to commercial air mail cover to Neiva. 1, Scott C12 b 150,- 

3085 1920, 10 C. pale yellow with 3rd issue 20 C. red brown tied violet Girardot agency 
mark, with Colombia 3 C. dark green tied large framed blue arrival ”ABRIL 30 1922 / 
BARRANQUILLA” to commercial air mail cover, blue straight line ”ABNR 28 1922” 
dispatch mark on reverse”. Mixed franks between 2nd and 3d issue were possible 
apprx. three months. - Auction reference: Koehler Berlin auction 3 (1993) lot 3792.

1, 13b; Scott 
C12, C28 e 400,- 
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 Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien  – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien 

3088 | 150 € 3089 | 400 €

3086 | 400 €

3087 | 150 €

3086 1921, 15 C. blue canc. violet Cartagena agency mark with Colombia 3 C. red on yellow 
tied on arrival boxed blue ”Servicio General...Barranquilla SEP 20 1922” to illustrated 
envelope (mark also on reverse) of ”Manuel Ortiz Castillo / Agencia de la Sociedad 
Colombo-Alemana de Transportes Aéreos...”, reduced two sides. Colourful 
commercial inland air usage Cartagena-Barranquilla. - Auction reference: H. Koehler 
294 (1997) lot 4164. 2; Scott Ap13 e 400,- 

3087 1920, Experimental flight, commercial envelope w. 30 C. black on rose with Colombia 
3 C. green tied Scadta ”Bogota Ago 19 1921” and Colombia 5 C., 10 C. registration 
stamp tied large blue Scadta ”BARRANQUILA AGO 22 1921” (also on reverse) by 
registered air mail to New York with Sept. 12 arrivals on reverse. Also Scadta three-
line handstampin violet at lower right. (T) 3; Scott C14 e 150,- 

3088 1921, ”VALOR 30 CENTAVOS” surcharged in violet on 50 c. pale green, used bluish 
green oval hs., from lower left of the sheet, overprinted Scott Type b, slight corner 
crease (Michel €1000). 6I; Scott C20 g 150,- 

3089 1921 ”VALOR 10 CENTAVOS” diag. overprint on 50c. greenish grey tied by oval h/s 
”SOCIEDAD COLOMBO ALEMANA Correos Aereos GIRARDOT” to cover from Neiva, 
add. franked by pairs of Colombia definitives 1c. and ½c. tied by Neiva 1921 duplex. 
Cover with light traces of wedness at bottom right and left but still good. 6II et al. b 400,- 
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien

3096 | 200 €3095 | 500 €

3090 | 500 €

3091 | 250 €

3092 | 300 €

3093 | 200 €

3094 | 300 €
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 Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien  – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien 

3090 1921, surcharged ”Vaolr 10 Centavos” (Hand), the misspelled ”Valor” error surcharge 
on 50c Pale Green, tied by Girardot oval handstamp with additional strike on reverse, 
used with Colombia 1917l 1 C. green and 2 C. carmine-rose both tied by circular dater 
”NEIVA APR 4 1921”with target (upon arrival), on flight cover Girardot-Neiva to Dr. 
Behr-Heyder in Neiva, violet ”Navegacion Aerea, Neiva” handstamps on reverse. The 
earliest date of the nine recorded covers. Exceptional and rare usage.

6III FII; Scott 
C19b e 500,- 

3091 1921, ”VALOR 30 Ctvos / S.C.A.T.A.” surcharged in violet on 50 C. pale green used 
circular hs. and s. l. ”14 NOV 1921”, signed Champion, Kessler and J. Lauf, a choice copy 
(Michel €1400). 7; Scott C21 g 250,- 

3092 1921, Bogota-issue, ”$0 30” on 50 C. canc. violet cicular ”SCADTA” mark of Bogota 
(Michel €1700) 9II; Scott C23 g 300,- 

3093 1921, Bogota issue, ”30¢” on 50 C. pale green with Colombia 1920 5 C. blue tied 
violet ”Bogota” circular datestamp to piece, some surface defects touched up by 
green crayon, cert. Friedl Expert Committee (1962) signed H. Bloch and E. Müller. 
(Michel €1700) 9I; Scott C22 d 200,- 

3094 1921, Bogota-issue, ”$0 30 ¢” on 50 C. canc. violet three-line SCADTA mark (Michel 
€1700) 9III; Scott C24 g 300,- 

3095 1921, used group on pieces: surcharged ”$0 30” inverted on 50 C. pale green, same 
diagonally bisected with unoverprinted 50 C. all tied by same three-line Scadta 
handstamp (crease). Plus 30 C. rose vertical pair with adhering diagonal bisect, and 
single with same hs., also 30 C. with s. l. ”HIDROAVION”. Definitely a scarce group. - 
Auction reference: Corinphila 191 (2014) lot 290.

9III, 4, 4H, 5, 
5GH d 500,- 

3096 1920, 30 C. black on rose (3, one w. corner fault) tied by four line ”SOCIEDAD 
COLOMBO ALEMANA / DE / TRANSPORTES AEREOS / (Compania Anonima)” to bank 
cover with Colombia 3 C. red on yellow (2) tied violet circular datestamp of 
Barranquilla, preprinted envelope of ”Banco Alemán-Antioqueno, Barranquilla.” to 
same banks Medellin branch, vertical bend not affecting stamps, amazing commercial 
usage.

3 (3) ; Scott 
C14 (3) b 200,- 

3097 1921, 1 P. greyish black imperforated with 1923 2 P. rose and 1921”R”/10 C. bluish 
green, with Colombia 20 C. green and registration stamp 10 C. blue tied red 
”S.C.A.D.T.A. Bogota 16.VII.23” to registered air mail cover to England. On reverse 
blue transit July 18 of Barranquilla and Aug. 7 of Plymouth, next day arrival of 
Dorkingon front. - A letter by Berlin Scadta office dated Oct. 4 1922 to Junkers Co./
Dessau states, that some few imperforated copies of this issue are known on real 
used covers. Listed in Sanabria 1959 as No. 43 imperf. at $125 (vs. $5 for the normal 
one).

17U, 22, 37 
ec.; Scott 
C32 imperf., 
C48, , e 500,- 

3097 | 500 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien– SCADTA – Ausgaben für Kolumbien

3098 | 100 €

3099 | 1.000 €

3100 | 500 € 3101 | 150 €

3098 1921, provisional registration stamps, 10 C. bluish green with violet handstamp, two 
copies tied red ”MEDELLIN -5.IV.1923” to piece, signed. 22 (2) d 100,- 

3099 1921 Surcharge ”VALOR 20 Ctvs.” in violet on 50c. pale green (rough/partially 
double perforation at bottom and on top) used along with first issue 50c. on 
business envelope to New York, both tied by ”SERVICIO POSTAL AEREO/SCADTA/
BOGOTA” circular cachet in violet, with additional franking of Colombia 2c red and 
3x 3c. green (blunt perfs at right) tied by Barranquilla (Dec. 1921) large cds., and on 
the reverse with Scadta three line handstamp and small h/s ”R. Schoendorf”. 
Despite minor imperfections a scarce cover. Only fifteen used examples have been 
recorded, seven of those on covers. (T)

27, 5 et al. 
(Sc. C36+C16 
a.o.) b 1.000,- 

3100 1921, surcharged ”Valor 20 Ctvs.” (Hand) on 50c pale green, with sheet margin at 
bottom, tied by clear violet Bogota SCADTA handstamp to piece. Fifteen used 
examples have been recorded, seven of those on covers (Michel cat. €3000). 27; Scott C36 d 500,- 

3101 1922, ”30 cent.” (double ovpt.) on 10 C. yellow canc. violet circular SCADTA mark of 
Bogota 28; Scott C37 g 150,- 

3102 1925 (June 27), Venezuela: Survey Flight Barranquilla - Maracaibo / Venezuela, two 
FFC endorsed 'Por Superhidroavion Jdoor' with framed First Flight cachet in violet, 
both sent at the same rate bearing Colombia 3 C. blue and 1923, Scadta 30 C , one 
three colour franking of 5 C. yellow, 10 C. green and 15 C. carmine, other bearing 
horiz. pair of 15 C., all tied by Barranquilla datestamps in black. A fine matching pair. 
- Auction reference: Corinphila 136 (2003) lot 132, ex-coll. Eugenio Gebauer. 29/31-ex e 150,- 

3103 1923, three registered covers with 1923 issues to Germany, inc. uprated stationery 
envelope 10 C. and printed return from ”Hotel Europa Medellin”, good trio. 30, 32, 33 etc. b 150,- 
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  Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien  – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien 

3102 | 150 €

3103 | 150 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien / Ecuador – SCADTA – Ausgaben für Kolumbien / Ecuador

3105 | 200 €

3106 | 100 €3104 | 80 €

3104 1929, 10 C. and 20 C. tied ”CORREOS DE PERU LIMA 3 MAY 1929” with Peru 1.70 
frank and 2 C. ”pro Tacna y Arica” tied smae to New York/USA, endorsed Lima-
Guayaquil-Barranquilla, transit on reverse ”CRISTOBAL CZ MAY 6 1929”.

30, 32 + 
Peru e 80,- 

3105 1923, 15 C. carmine with red handstamp ”R” shifted to the top, cancelled red 
”CIENAGA”. Only a few copies were issued in July and August 1923 in Cienaga. See E. 
Gebauer, The Air Post of Columbia, 1963 p. 57. Signed. Not in Michel, Scott ec. - 
Auction reference: H. Koehler 269 lot 5285.

31 var; Sana-
bria 65a g 200,- 

3106 1923, red handstamp ”R” on 20 C. grey, two used copies with datestamps of Bogota 
in red or black (Michel -.-; Gebauer 1963 No. 73c; Sanabria already $100). 40F (2) g 100,- 

SCADTA - Ausgaben für Ecuador 

3107 1928-29 Complete set of five plus Registration stamp, all MINT NEVER HINGED, four 
stamps with bottom sheet margin, fresh and very fine. (Mi. about 2000 €) 1-6 **   400,- 

3108 1928, error ”50 cts 50” on 10 C. green, mint never hinged MNH,with P.J. Alcuri 
observation. (Michel €1000) 1F; Scott C6 **   150,- 

3109 1928 50c. on 10c. green showing overprint variety ”50 Cts. 50” for ”50 50”, right hand 
marginal single, Mint never hinged, fresh and very fine. A RARE STAMP IN THIS 
CONDITION. (Mi. ca. 2000 €) 1 F **   400,- 

3110 1928 50c. on 10c. green BLOCK OF FOUR showing overprint variety ”50 Cts. 50” for 
”50 50”, MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. A RARE MULTIPLE OF THIS 
SCARCE STAMP IN THIS CONDITION. (Mi. ca. 8000 €) 1 F (4) v/   ** 1.600,- 

3111 1928, error ”50 cts 50” on 10 C. green canc. Scadta ”BO.... 11.X.1929”, multiple 
signed, a. o. Bartels, rarity (Michel €2400) 1FI; Scott C6 g 500,- 

3112 1928 50c. on 10c. green showing overprint variety ”50 Cts. 50” for ”50 50”, used and 
cancelled by part strike of SCADTA Guayaquil datestamp, fresh and very fine. A RARE 
STAMP IN USED CONDITION. (Mi. 2400 €) 1 F g 500,- 

3113 1928, error ”50 Cts. 50” on 10 C. green with 1 1/2 S. on 30 C. and registration stamp 
1 S. on 20 C. tied large violet SCADTA GUAYAQUIL 28. AGO 1928 ECUADOR - 
COLOMBIA” to registered air mail cover to Baranquilla with August 30 arrival on 
front. A first range cover rarity, cert. Enzo Diena (1988). A similar cover, but not 
registered, realized sfr. 4400 at Corinphila 178 (2013) lot 4529.

1FI, 4I, 6I; 
Scott e 2.000,- 
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  Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Ecuador – SCADTA – Ausgaben für Ecuador 

3113 | 2.000 €

3109 | 400 €

3107 | 400 € 3110 | 1.600 €3108 | 150 €

3111 | 500 € 3112 | 500 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Ausgaben für Ecuador– SCADTA – Ausgaben für Ecuador

3115 | 400 €

3114 1928 SCADTA Provisional 50c on 10c BLOCK OF FOUR plus two singles used along 
with 1½s. on 30c and registration stamp 1s. on 20c (with inscribed sheet margin at 
bottom) on back of registered cover from Guayaquil, Ecuador to Sutton in England, 
also franked pair Ecuador 20c on front, 5 on 6c on back, all tied by SCADTA Guayaquil 
and/or Colombia datestamps on 18. Dec. 1928, with Barranquilla transit and Sutton 
arrival datestamps. The cover (with wax seals) reduced at left otherwise fine. 
Probably A UNIQUE SCADTA FRANKING.

2(6) + 6 
et al. b 1.500,- 

3115 1929, 75 C./15 C. (2) in surcharge type II with Ecuardor 20 C. ocre (RC) tied two strikes 
Scadta ”CARAQUEZ 20.III.1929”(Ecuador) to cover endorsed ”Via Baranquilla” to 
Blankenese near Hamburg, Germany. On reverse transit Scadta ”BARANQUILLA 
21.III.1929”. Printed return of c/o Casa Tagua S. A., Bahia de Caraquez. Reverse of 
cover part torn. - Appears to be a type II first day usage.

2II (2) ec. 
Scott C2 
(2) ec. e 400,- 

3114 | 1.500 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Allgemeine Auslandsausgabe– SCADTA – Allgemeine Auslandsausgabe

3116 | 400 €

SCADTA - Allgemeine Auslandsausgabe 

3116 1931 Colombian postal stationery envelope 4c. used from Budapest, HUNGARY to 
Cali, Colombia by Zeppelin mail to Friedrichshafen (with resp. Zeppelin stamps) and 
with SCADTA from Colon to Cali via Buena Ventura, add. franked at Colon by two 
SCADTA stamps and two Colombia, with resp. Zeppelin cachet, SCADTA label and 
resp. transit and arrival datestamps.

1, 3 and 
Colombia/
Hungary b 400,- 

3117 1929, 5 C. orange (6, block-4 and two singles) and inland airmails registration stamp 
20 C. with Colombia 1 C. (4), 2 C. 4) tied ”S.C.A.D.T.A. CALI 16.IV.1930” on incoming 
registered air mail cover from Costa Rica: stationery envelope 4 C. uprated airmails 
20 C./50 C. ec. on reverse, tied ”CORREO AEREO COSTA RICA 21 MAR 30”, transit 
”BOGOTA 9 ABR 1930”, unusual. 1 (5) ec. GA 100,- 

3118 1929, 10 C. and 15 C. with Colombia 3 C. tied ”MANIZALES 4.VII.30” to air mail cover 
to London, with Channel Zone ”Air Mail/20 C.” tied ”CRISTOBAL C.Z. JUL 11 1930” by 
air up to New York and then violet bars applied. Commercial usage from Royal Bank 
of Canada, Manizales/Colombia branch, to London branch. 2, 3 e 200,- 

3118 | 200 € 3117 | 100 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Allgemeine Auslandsausgabe – SCADTA – Allgemeine Auslandsausgabe

3120 | 120 €3119 | 150 €

3121 | 100 €

3123 | 200 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Allgemeine Auslandsausgabe – SCADTA – Allgemeine Auslandsausgabe

3122 | 300 €

3119 1929, 10 C., 15 C. with Colombia 1 C. (2), 4 C. and Canal Zone ”AIR MAIL 25 cents” tied 
Scadta ”BARRANQUILLA 15.V.1930” inbound from Belgium with 25 C., 1.75 Fr. ”LIEGE 
18 IV 1930”, also large blue air mail hs. of ”CALI 9 MAYO 1930”. - Cover is endorsed 
”air mail New York-Panama, Barranquilla-Cali”. Unusual from Belgium

2, 3; Scott 
C69, 70 e 150,- 

3120 1929, 10 C. and 15 C. with Colombia 1 C. (3). tied Scadta ”CARTAGENA 13.VIII.1929” 
to small size air mail cover to Canada, with Channel Zone ”Air Mail/20 C.” tied 
”CRISTOBAL C.Z. AUG 15 1929”. On reverse private datestamp of 'Tropical Oil 
Company, Cartagena, Mail dept* of Aug. 13 1929. Backflap torn. Unusual. 2, 3 e 120,- 

3121 1929, two uprated stationery envelopes 4 C. as registered air mail covers inbound to 
Cali/Colombia, 1930 from Venezuela (with boxed cachet ”Primer Vuelo PAA..”) and 
1931 from Chile. 13 ec. e/   GA 100,- 

3122 1921, 2 P., 3 P. and 5 P. separately on three registered airmail covers each with 
uprates, Scadta ”R” handstamped on 20 C. red brown tied violet Scadta ”Bogota” 
with s. l. ”19 JUL 1922” in grey, with Colombia 10 C. black, registration 10 C. canc. 
boxed blue ”BARRANQUILLA JUL 27 1922” (clear on reverse) to Berne/Switzerland 
with Aug. 17 backstamps.

18/20, 24; 
Scott C33/35, e 300,- 

3123 1923/29, Zeppelin 4 M. tied ”FRIEDRICHSHAFEN 15 5 29” to Cali/Colombia with 
Scadta 15 C., 20 C. tied Scadta ”CALI 23. VIII.29” and on reverse Colombia 1 C. (4), 2 
C. tied same. Also transit NY Aug 5. Blue Zep cachet of 1st America flight 1929. The 
handwritten endorsement ”by L.Z. 127” was deleted and red straight line hs. 
”transport delayed caused by suspension of 1st America flight” applied. Resent in 
August. Scadta 31, 32 e 200,- 
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke– SCADTA – Länder-Aufdrucke

3125 | 400 €

3126 | 700 €

3127 | 600 €

3129 | 200 €

3130 | 200 €

3124 | 300 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke– SCADTA – Länder-Aufdrucke

3128 | 1.000 €

SCADTA - Länder-Aufdrucke 

3124 1921, Germany, handstamp 20 mm, cpl. set 5 C./5 P., with extra 5 C., 10 C. (black), 15 
C,, 30 C. (black, 2); handstamp 6 1/2 mm on 1 P., unused mounted mint; also 20 mm 
used 10 C., 20 C. (3), 50 C. (2); 1923 printed on 1 P., used (Michel €1717)

LA1/20-ex; 
LA547 */   g 300,- 

3125 1921, Germany, 20 C. reddish brown handstamp ”A” in black with additional 
handstamp ”R” in red, full strike of red S.C.A.D.T.A. datestamp of Barranquilla tied to 
piece, rarity (Michel €2000) LA12 d 400,- 

3126 1921, Great Britain, handstamp G. B. in violet on 5 C. (horizontal pair) and 20 C. with 
Colombia 3 C. green tied red ”S.C.A.D.T.A. BARRANQUILLA 12.IV.23” to cover 
endorsed ”Por Hidroavion.” to Bogota with April 14 backstamp. Only very few of the 
G. B. handstamps reported on cover.

LA103 (2), 
LA106 ec.; 
Scott CLGB1, 
B4 e 700,- 

3127 1923 Switzerland: Set of nine from 5c to 3p. HANDSTAMPED ”S” in violet, plus second 
10c and 30c (colour shades, 2nd ovpt.), all mounted mint, fresh and fine. Most 
stamps with small handstamps ”D. FORESTER” and ”COLE” on back. A VERY RARE SET 
(only three sets shall exist). (Swiss handbook (No.1-9) SFr. 3350) LA 184-193 *    600,- 

3128 1923 Switzerland: Registered cover from Zürich to Bogota and back to Switzerland, 
franked by Swiss 50c. airmail stamp tied ”SCHWEIZERISCHE LUFTPOST/27.VII.23” 
and with scarce usage of SCADTA Swiss Consular hand overprinted ”S” in violet on 
1921 5c. and 15c. tied in red on arrival in Barranquilla, and with Genova transit 
dater, various datestamps on the reverse. There are two further adhesives (SCADTA 
30c. and Swiss 50c.) missing, nevertheless A VERY RARE COVER. (Explicitly described 
in the Swiss airmail handbook (page 610, No. 2h, priced SFr.5000))

LA 184+186 
et al. b 1.000,- 

3129 1923 Switzerland: SCADTA stamp 30c (1921) handstamped ”S” in violet, used along 
with two Swiss stamps on piece, Swiss stamps tied ”BERN/20.VII.23”, SCADTA stamp 
”SERVICIO POSTAL AEREO SCADTA/BARRANQUILLA/20.VII.1923” in red, and with 
”PAR AVION/Barranquilla-Neiva” air label alongside, fine and scarce. (Swiss air 
handbook: Similar to No.2b) LA 188 a.o. d 200,- 

3130 1924 Switzerland: SCADTA 1921 60c. handstamped ”S” in violet used along with two 
Swiss definitives on piece of cover from Laufenburg (12.IV.24), cancelled Barranquilla 
12.V.1924. (A piece bearing SCADTA 30c. and 60c. the Swiss airmail handbook priced 
SFr.3000) LA 190 d 200,- 
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke – SCADTA – Länder-Aufdrucke

3135 | 150 €

3133 | 200 €

3131 | 200 €

3132 | 150 €

3134 | 150 €



ZEPPELIN & AIR MAILZEPPELIN & AIR MAIL  45

Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke – SCADTA – Länder-Aufdrucke

3131 1923, Venezuela, 30 C. blue with blue-black handstamp 12mm, four copies used 
Barranquilla 1925/26 on three pieces plus a single. Not in Michel, but in Scott and 
already pictured and mentioned by E. Gebauer, The Airposts of Columbia (1963): 
”The little known and rare handstamped consular overprint V in heavy type”, scarce.

Scott CLV54 
(4) d/   g 200,- 

3132 1923, machine ovpt. ex-A/S (19) used with postmarks of the countries of dispatch, 
with readable of Germany, Belgium U.S., Netherlands, Switzerland. For specialists. g 150,- 

3133 1923, Argentine-Uruguay, handstamped in black7 1/2mm, 2 P./5 P., unused mounted 
mint, signed Kessler; and extra 3 P. in different shade, this 2mm thin and crease 
(Michel €1130)

 LA238/41;; 
Scott 
CLAU18/21 *    200,- 

3134 1923, Canada, handstamped in black 7mm: 5 C., 30 C. and 50 C., all mounted mint 
first mount LH (Scott $665)

LA290 iusw.; 
Scott CLCA1, 
CLCA5, 
CLCA50 *    150,- 

3135 1923, United States, handstamp in violet, 30 C./20 C. surcharged in red with Colombia 
3 C. tied red Scadta ”Barranquilla 28.1.1924” to small cover to Bogota, on reverse 
three different Jan. 30 arrivals. With New York return address on reverse, from the 
double envelope system period.

LA389; Scott 
CLEU49 e 150,- 

3136 1923, Peru, black handstamp complete set 5 C. to 5 P. inc. registration stamp, mint 
never hinged MNH (Michel €785)

LA502/513; 
Scott 
CLPE1/11, 
CFLPE1 **   150,- 

3137 1923, Peru, machine ovpt. in black on 1923, 30 C. and 60 C. tied Scadta ”PAITA” (Peru) 
agency mark with Peru 2 C., 10 C. tied ”PAITA OCT 22 28” to first flight cover with blue 
cachet ”PRIMER CORREO AEREO Peru - Ecuador - Colombia” to Barranquilla with 
arrival Oct. 25 on reverse. Cover vertical bend, outside stamps.

LA506, 508 
ec. e 150,- 

3136 | 150 € 3137 | 150 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke– SCADTA – Länder-Aufdrucke

3138 | 250 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke– SCADTA – Länder-Aufdrucke

3140 | 150 € 3141 | 200 €

3139 | 200 €

3138 1923, Austria, three covers to Colombia: 1926 with Austria 1 S. registered to Neiva 
with respective air label ”Barranquilla-Neiva” and machine ovpts. 5 C., 10 C., 15 C. 
and ”R” on 20 C. all tied in the country of origin ”WIEN 101 26.X.26”, then Scadta 
Barranquilla Nov. 17, returned to sender w. ms. entry Sept. 20 1927; 1928 with 
Austria 40g to Bogota with machine ovpts. 15 C. (2); 1929 with Austria various and 
1929 general foreign issue 10 C., 15 C., R/20 C. ec. on stationery envelope 4 C. via 
New York and Cristobal CZ to Cali, marked ”T/0.05”. A useful trio.

LA540/43, 
551 ec. e 250,- 

3139 1923, Germany, machine ovpt. on 1923 issue 5 C., 10 C. and 15 C. and R/20 C. all tied 
German ”KÖLN-FLUGHAFEN 28.11.27 (Cologne AP) to registered cover to Bogota, 
with Cologne AP R-label and Germany air mails 5 Pf., 30 Pf. tied as above, also Scadta 
”BARRANQUILLA 23.XII.27” ties and Bogota Dec. 28 arrival on reverse, attractive 
inbound usage cancelled in foreign country of dispatch.

LA540/42, 
LA551 e 200,- 

3140 1923, Germany, machine ovpt. on 1923 issue 5 C., 10 C. and 1R/20 C. tied Scadta 
”BARRANQUILLA -5 XII. 1927” to inbound small size registered printed matter from 
Germany with 15 Pf. Schiller and top margin copy of 20 Pf. Beethoven tied ”HANNOVER 
14.11.29”, corner copy of green air mail label ”Barranquilla-Nueva”, to Bogota with 
Scadta arrival of Dec. 7 on reverse.

LA540, 541, 
551; Scott 
CLA23, 24, 
CFLA2 e 150,- 

3141 1923, Germany, machine ovpt. on 1923 issue 5 C. small ”A” 10 mm (2) and 10 C. (2) 
tied German ”MÜNCHEN1 B.P. 18 DEZ. 25” on inbound registered cover from 
Germany with ”Nothilfe” semipostals 5+5 Pf. (3), 10+10 Pf. tied same toGerman 
consul Bogota, green air label ”Barranquilla-Neiva”, two transits Scadta 
”BARRANQUILLA 10 I. 1927” w. large blue on reverse and Bogota arrival Jan. 13. - The 
small ”A” on 5 C. was a proof which was put into service when stocks of the normal 
large ovpt. 5 C. were depleted.

LA540I (2), 
541 (2); Scott 
CLA34 (2), 
CLA24 (2) ec. e 200,- 



ZEPPELIN & AIR MAILZEPPELIN & AIR MAIL 48

Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke – SCADTA – Länder-Aufdrucke

3142 | 300 € 3143 | 200 €

3145 | 200 € 3146 | 150 €

3144 | 120 €
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Flugpost Übersee Flugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke– SCADTA – Länder-Aufdrucke

3147 | 100 € 3148 | 150 €

3142 1923, Austria, machine ovpt. 20 C. (3), 30 C. tied Scadta ”BOGOTA 11.VI.28” on 
inbound commercial cover from Austria, endorsed ”Par Avion de Barranquilla a 
Bogota”, metered 148 Gr. ”WIEN 16.V.28” registered, blue transits of Barranquilla 
June 8, arrival Scadta ”BOGOTA 11 VI. 1928”. Pollack&Sons was a large textile 
manufacturing group, amazing usage. (T)

LA543 (3), 
544; Scott 
CLA26 (3), 27 e 300,- 

3143 1923, Germany, machine ovpt. on 1923 issue 30 C., 60 C. and R/20 C. all tied German 
”HAMBURG8 8.4.27” to registered cover to Buccamaranga/Colombia, with Germany5 
Pf., 30 Pf., 50 Pf. 5 Pf., 30 Pf. tied as above, also Scadta ”BARRANQUILLA 2.III.27” (ties) 
also large blue Barranquilla 1.3.27 transit. Attractive inbound usage cancelled in 
foreign country of dispatch, bank correspondence from Finanzbank AG Hamburg 
Chilehaus to Banco Aleman Antioqueno.

LA544, 546, 
551; Scott 
CLA27, 
CLA29, CFLA2 b 200,- 

3144 1923, United States, machine ovpt. on 30 C. (6) with Colombia 3 C. (strip-4) all tied 
red Scadta ”Barranquilla 22.III.1926” to inbound higher weight cover from New York 
to Bogota with March 24 backstamp; also machine ovpt. 10 C., 20 C. tied ”New York 
JUN 2 1925” to US envelope 2 C. to Bogota with July 15 Scadta Barranquilla transit 
and Bogota July 17 arrival. Two commercial usages. (M)

LA589, 591, 
592; Scott  
CLEU51, 
53, 54 e 120,- 

3145 1923, France, machine ovpt. 10 C. (pair) and 20 C. (2) with Colombia 4 C. (pair) tied 
Scadta ”BARRANQUILLA 23.VII.1928”. to cover to Bogota. Scadta Bogota and large 
boxed Bogota backstamps of July 25. - Backflap has printed return address of Paris 
based company, from the double envelope system.

LA603 (2), 
605 (2); Scott 
CLF82 (2), 
85 (2) e 200,- 

3146 1923, Frankreich, machine ovpt. 30 C. with Colombia 4 C. tied Scadta ”BARRANQUILLA 
13.VI.1928” to company envelope from Paris to Aguadas, Colombia ”via Manzales”, 
also framed red ”POR HIDROAVION”. Marked blue framed ”T $ 0.30” with ms. 
”Cobese 0.38”. Apparently the cover was overweight and 38 C. due were levied, 
amount pasted on arrival by unovpt. Scadta 30 C. with Colombia 8 C. tied framed 
violet ”AGUADAS (Caldas) 26.VII.1929”. Cover backed at right. Great due usage.

LFA606; Scott 
CLFA85 e 150,- 

3147 1923, Great Britain, machine ovpt. 5 C. and 10 C. with Colombia 1 C. tied black 
SCADTA ”Barranquilla -7.V.1925” to unsealed envelope endorsed ”Impressos” to 
Medellin with May 9 arrival on reverse, rare.

LA614, 615; 
Scott CLGB51, 
52 b 100,- 

3148 1923, Great Britain, machine ovpt. G. B. in black on 1923, 30 C., a horizontal strip of 
three on triple weight cover with respective endorsement, with Colombia 3 C. blue 
(3, inc. pair) tied black ”S.C.A.D.T.A. BARRANQUILLA 13.X.1924 to Bogota with Oct. 15 
backstamp, commercial usage, quite unusual.

LA617 (3); 
Scott CLGB55 
(3) e 150,- 

3149 1923, Netherlands, machine ovpt. 10 C. (3) and 30 C. (2) with Netherlands 50 C. all 
tied Netherlands ”AMSTERDAM 14.X.1927” to registered air mail cover to Banco 
Aleman Antioqueno, Medellin. Endorsed ”By Airmail from Baranquilla to Medellin”. 
Framed due mark ”T/0.20 C.”. Backstamps of London Oct. 15 and Barranquilla Nov. 7. 
Great commercial usage.

LA627 (3), 
630 (2); Scott 
SCLH 48 (3), 
CLH51 (2) e 200,- 
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke – SCADTA – Länder-Aufdrucke

3150 | 100 €

3153 | 200 €3151 | 100 €

3152 | 80 €

3149 | 200 €

www.cg-collectors-world.com
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke – SCADTA – Länder-Aufdrucke

3156 | 800 €

3155 | 300 € 3157 | 150 €

3154 | 500 €
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Flugpost ÜberseeFlugpost Übersee – SCADTA – Länder-Aufdrucke / Besonderheiten – SCADTA – Länder-Aufdrucke / Besonderheiten

3150 1923, Panama, machine ovpt., two covers to Bogota: 1929 mourning cover with 
Panama Republic 15 C. pair (one stamp corner fault) and Panama 5 C.; 1928 cover 
from Berlin/Germany with 10 C., 50 C. and Colombia provisional 4 C. pair (tonings). 
Mixed condition, but an interesting pair.

LA651, 652,, 
654, 656; 
Scott CLP57, 
58, 62 b 100,- 

3151 1923, Panama, from Channel Zone, machine ovpt. 30 C. and C.Z. 2 C. used ”BALBOA 
HEIGHTS DEC 12 1928” to Satander/Colombia, the Scadta stamp tied Scadta ”Cartagena 
14.XII.1928”, private correspondence, smudges (Scott on cover from CZ from $500).

LA654; Scott 
CLP60 e 100,- 

3152 1923, Panama, machine ovpt., 60 P., a full sheet of 25, unused mint with interleaving 
paper on reverse (M)

LA656 (25), 
Scott CLP162 
(25) **/   * 80,- 

3153 1928 Switzerland: Cover from Basel to Bogota franked by Swiss definitve 30c. and 
three SCADTA stamps (5c, 10c and 15c) optd. ”S” all tied ”BASEL/15.III.28”, with resp. 
label and Cartagena '9.IV.28' SCADTA datestamp on front, Bogota arrival datestamp 
on the reverse. The 10c. SCADTA stamp with a corner defect at top left otherwise 
fine. (Swiss airmail handbook: 3da = ca. SFr. 2200)

LA 662-664 
+ Swiss b 200,- 

3154 1923 Switzerland: Registered cover from Lugano to Bogota franked by four Swiss 
definitves (80c. in total) tied ”LUGANO 4/12.VII.23” and four SCADTA stamps (5c, 10c, 
15c and ”R” on 20c) optd. ”S” and tied at arrival by ”SERVICE POSTAL AEREO SCADTA/
BOGOTA/8.VIII.924” cds (one year later ???), with resp. labels on front, Barranquilla 
and Bogota 1924 datestamps along with a Swiss vignette on the reverse. A very 
unusual cover. (Swiss airmail handbook: 3da.n = ca. SFr. 3400)

LA 662-664 
+ LA I et al. b 500,- 

3155 1929 Switzerland: Cover from the General Consulate of Colombia in Bern to Bogota, 
franked by Swiss 30c. and two singles of SCADTA 15c. optd. ”S” in black, all tied 
”BERN/28.XI.29”, with resp. airmail labels and Barranquilla transit dater on front, 
Barranquilla and Bogota datestamps on the reverse.

LA 664(2) 
et al. b 300,- 

3156 1927 Switzerland: Cover (from Rebstein?) to Bogota via Swiss railway and by SCADTA 
from Barranquilla to Bogota, franked by Swiss 90c., SCADTA (gen. issue) 60c. and 
three 30c. optd. ”S” in black, all tied by Swiss railway datestamps (the Swiss stamp at 
8.VI.27, others at 9.VI.27), with respective transit and Bogota 1.VII.1927 arrival 
datestamps. R. Bohler certificate (1990)

LA 666 (3) 
a.o. b 800,- 

3157 1927 Switzerland: Cover sent from the General Consulate of Colombia in Bern to 
Bogota, franked by Swiss Pro Juventute '26 10+10c and 20+20c in combination with 
SCADTA 30c optd. ”S” all tied ”BERN 2/11.1.27”, with resp. labels and Barranquilla 
transit dater on face, transit and arrival dater on back. Envelope with back-flap 
missing otherwise fine. (Swiss airmail handbook 3b, SFr. 1000)

LA 666 + 
Swiss b 150,- 

3158 | 150 €

SCADTA - Besonderheiten 

3158 1922, SCADTA postal stationery envelope 50 C. blue, cut square with additional 
franking Germany inflation 200 M. red (vertical pair) with German cancel 
”Kötzschenbroda-Niederlößnitz 17.3.23” and red cancel ”BARRANQUILLA 30.IV.23”, 
signed Rendon A.I.E.P. with certificate (2003), ex J. Kasper Collection. H&G FB2 d 150,- 
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Ballonpost Frankreich / Flugpost Europa Ballonpost Frankreich / Flugpost Europa – Albanien/Frankreich– Albanien/Frankreich

3160 | 300 €

3161 | 400 €3162 | 1.000 €

3159 | 200 €

BALLONPOST – FRANKREICH
3159 1870 Ballon ”Armand Barbès”: Small folded letter from Paris to a soldier in 4th 

Regiment, 2nd Bat., 'Garde Mobile', franked Napoleon 20c. ted by Paris star of dots 
No. ”2”, '4. Oct. 1870' despatch cds alongside, Rouen arrival dater on the reverse, 
fine. 28 b 200,- 

FLUGPOST EUROPA 
3160 1929 Albania Air complete set of seven, mint never hinged, fresh and fine. A. Diena 

certificate. (Mi. 1800 €) 210-216 **   300,- 

3161 1929 Albania Air complete set used on cover flown from Tirana to Vlone, cancelled 
”TIRANA/1.12.29”, and with arrival datestamp alongside. The envelope slightly 
reduced at top otherwise fine. Signed by T. Champion-Paris and with Mikulski 
certificate (1991) 210-216 b 400,- 

3162 1928 FRANCE: ‚Ile de France‘ 10fr. on 90c., mint never hinged, and 10fr. on 1.50fr., 
mounted mint with large part orig. gum, both lightly toned as usual. Eichele cert. 
(Mi. about 10,000 €) 230+231 **/   * 1.000,- 
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Flugpost EuropaFlugpost Europa – Frankreich/Island – Frankreich/Island

3165 | 300 €

3163 | 4.000 €

3164 | 300 €

3166 | 200 €

3167 | 400 € 3168 | 300 €
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Frankreich– Frankreich

3163 1928 ”Ile de France” ”10 FR.” on 90c. used along with 1.50fr. definitive on cover to 
Detroit, USA and ”10 FR.” on 1.50fr. used along with 2x 1fr. and 2x 50c. definitives 
on registered cover to New York, both cancelled by octagonal d/s ”NEW-YORK AU 
HAVRE/23-8/28”, both with the first ‚Ile de France‘ catapult flight handstamp, and 
with resp. transit/arrival backstamps. J.-F. Brun certificate for the cover bearing the 
10fr. on 1.50fr. A FINE AND RARE PAIR OF COVERS BEARING THE SCARCE ”ILE DE 
FRANCE” AIR STAMPS. 230, 231 b 4.000,- 

3164 1936 France Air complete set to 50fr., mint never hinged, fresh and fine. Eichele 
certificate. (Mi. 1500 €) France 305-11 **   300,- 

3165 1936 FRANCE airmail stamps complete set of seven to 50fr. yellow-green, all with 
bottom sheet margin, mint never hinged, fine. (Mi. from 1500 €) France 305-11 **   300,- 

3166 1936 France Air 50fr. violet-blue/red, mnt never hinged, fresh and fine. (Mi. 1100 €) France 321 **   200,- 

3167 1933 Iceland ”Hópflug” complete set, mint lightly hinged, 1kr. and 10kr. lightly toned 
gum, still fine. Signed ”Dr. Debo BPP” and H. Witschi certificate (1991) (Mi. ca. 2000 
€)

Iceland 
172-74 *    400,- 

3168 1933 Iceland ”Hópflug” complete set, mint hinged, 1kr. and 10kr. lightly toned gum, 
still fine. R. Daebel certificate (1995) (Mi. ca. 2000 €)

Iceland 
172-74 *    300,- 

3169 1933 Iceland ”Hópflug” complete set of three tied by ”REYKJAVIK/30.VI.33” c.d.s. to 
piece, with special airmail label alongside, fine. Dr. G. Bolaffi certificate (1967)

Iceland 
172-74 d 800,- 

3170 1933 Iceland ”Hopflug”: Complete set of ”Hópflug Ítala 1933” used along with 1928 
Air 10a. strip of three on registered airmail cover from Reykjavik to New York via 
Chicago by Gen. Balbo, all tied ”REYKJAVIK/9.VI.32(33)” cds (with year corrected in 
m/s), Reg. label and both Icelandic and Italian air labels on front, Chicago transit 
dater as well as New York arrival datestamps on the reverse, very fine. A SUPERB 
AND RARE HÓPFLUG COVER FLOWN BY GEN. BALBO. Dr. A. Debo and S. Kaiser 
certificates (1984)

Iceland 172-
74 et al. b 2.000,- 

3171 1933 Iceland ”Hopflug”: Complete set of ”Hópflug Ítala 1933” used along with 1928 
Air 10a. strip of three on registered picture postcard from Reykjavik to Eisenach, 
Germany via Chicago by Gen. Balbo, all tied ”REYKJAVIK/9.VI.32(33)” cds (with year 
corrected in m/s), with Reg. label and both Icelandic and Italian air labels, Chicago 
transit dater as well as Eisenach arrival datestamps alongside, very fine. A SUPERB 
AND RARE HÓPFLUG CARD FLOWN BY GEN. BALBO.

Iceland 172-
74 et al. 1.500,- 

3172 1930, Italy, Balbo mass flight 1930 Rome - > Rio de Janeiro, rare ”seven stars” variety 
mnt never hinged in a vertial pair with a regular ”six stars” stamp. Michel 2750 €, 
Sassone 6600 €. Signiert Giulio Bolaffi, Certificate Neweiger BPP.

Italien 361 I, 
Sassone PA 
25a **   600,- 

3173 1930, Italy, Balbo mass flight 1930 Rome - > Rio de Janeiro, rare ”seven stars” 
variety on large piece. This plate error, position 22 in the first group of 50 meaning 
1 of 200 stamps printed have this plate flaw. With a total number of 20.000 printed 
only 100 can have this flaw - on piece it is very rare. Michel 10.000 € for used, 
Sassone 50.000 € for complete letter. Signed Colla, Bolaffi, certificate Colla.

Italien 361 I, 
Sassone PA 
25a d 3.000,- 

3174 1933, Italy, Balbo mass flight, 5,25 + 44,75 L with overprint ”Servizio di Stato”, mint 
never hinged, multiple signed e.a. Soranni, certificate Sorani. Michel 3500 €, Sassone 
6300 €.

Italien D 9, 
Sassone SA 1 **   700,- 

3175 1933, Italy, Balbo mass flight, ”I-BIAN”, 5.25 L + 19.75 L and 5.25 L + 44.75 L, mnh, 
minor faults. Michel 500€, Sassone 700 €

Ita-
lien 445/446, 
Sassone PA 
51B/52B **   100,- 

3176 1933, Italy, Balbo mass flight, ”I-QUES”, 5.25 L + 19.75 L and 5.25 L + 44.75 L, both 
strips (on overpaid) registered express airmail cover from ROME addressed for 
Kent, endorsed for Reykjavich, green flight cachet on front, special Rome cancel, 
REYKJAVIK transits nearly illegible arrival on reverse. Michel 3500 € for loose 
stamps, Sassone 9000+.

Ita-
lien 445/446, 
Sassone PA 
51O/52O b 1.000,- 
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Island/Italien– Island/Italien

3172 | 600 €

3173 | 3.000 €

3169 | 800 €

3170 | 2.000 €
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Island/Italien– Island/Italien

3175 | 100 €

3176 | 1.000 €

3171 | 1.500 €

3174 | 700 €
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Italien/Lettland– Italien/Lettland

3177 1933, Italy, Mass Flight Triptych 5.25 + 19.75 L. ”I-DINI” on registered letter ROMA 
5.6.33 to Zürich via Amsterdam (Amsterdam arrival 1.VII.18 1933 on reverse with 
airmail cancel ”Crociera Aerea del Decennale ...” and personal signature of the pilot 
Mario Baldini. Zürich arrival 3.VII. 33 on reverse. Only a few covers were signed by 
the pilots and are very rare.

Italien 445, 
Sassone 
GP 27 b 2.000,- 

3178 1933, Italy, Balbo mass flight, with overprint ”VOLO DI RITORNO / NEW YORK - 
ROMA”, intended for the return flight, but not not issued, rare, signed Raybaudi, 
Giulio Bolaffi, certificate Colla (”regummed”). Ex Corinphila 302 (Nov. 2015). Michel 
35000 **, Sassone 45.000 */ 67500 **.

Italien 446 
I, , Sassone 
PA 53

**/   
(*) 5.000,- 

3179 1933, Italy, Mass Flight Triptych 5.25 + 44.75 L. ”I-NAPO” on registered cover 
(permanent supported by cardboard) from MILANO 12.6.33, registration mark and 
blue flight cachet alongside, addressed for Downingtown, PA and there forwarded 
Sutton Island, Maine. Rome and New York Registered transits on the reverse, as 
well as Downington and Seal Harbour arrivals. Italien 446 b 1.000,- 

3180 1934, ITALIAN postal flight Rome -> Tobruk -> Massau -> Mogadischu, four stamps 
a 25 + 2 Lire from the four Italian colonies all overprinted ”Servizio di Stato”. Mint, 
hinged, signed R. Diena and others, Certificates R. Diena. Sassone 13.000 €, Michel 
13300 €

D1 (4), Sasso-
ne SA1 (4) *    2.500,- 

3181 1934, ITALY, First direct flight Roma -> Buenos Aires, complete set of 4 values, with 
additional franking on registered letter from ROMA FERROVIA, the airmails tied by 
special cancel for the flight, the additional franking by regular datestamp, flight 
cachet on front, Buenos Aires arrivals and large framed violett ”TRANSPORTADO POR 
CORTESIA PAN AMERICAN AIRWAYS SYSTEM” on reverse.

Ita-
lien 459/462, 
Sassone PA 
56/59 b 400,- 

3182 1935, Italy, 10 L bluish grey with golden OVERPRINT SERVIZIO DI STATO” for the 
post flight Rome - Mogadishu, tied by special airmail cancel to large pice, signed 
Oliva and Aldo Scotto. Michel 11.000, Sassone 17500 €.

Italien D 10, 
Sassone SA 2 d 2.000,- 

3183 1932 Latvia: Two registered airmail covers from Riga to Lorch, Germany via Berlin, 
both franked by complete set of 1932 'Aviators Fund', one cover with set IMPERF., 
the other with set PERF., both tied ”RIGA 2/3.V.33”, with Berlin air confirmation h/s 
on front, transit and arrival dater on the reverse. A fine pair. 210-214 A+B b 100,- 

3184 1933 LATVIA: Cover from Liepaja to Switzerland by special flight Latvija-Afrika from 
Riga via Berlin & Frankfurt, franked 1931 Air 10c. and 25c. pair tied ”LIEPAJA 
LATVIJA/18.5.33” c.d.s., with the rare ”RIGA-LIDPASTS/27.5.33” c.d.s., German 
airmail confirmation handstamps on face, Berlin dater on the reverse. The cover 
could not be delivered (addressee unknown) and sent back. THIS IS THE ONLY 
KNOWN COVER BEARING THE NEW RIGA AIRMAIL DATESTAMP DATED 27.5.1933. 
H.v. Hofmann certificate. (Ex collection Harry v. Hofmann)

Latvia 177A, 
178A(2) b 300,- 

3185 1933 LATVIA: Latvia-Africa first flight set of five, mint never hinged (25s. and 50 on 
15s.) or very lightly hinged, fresh and fine, various small handstamps on back, and 
H.v. Hofmann certificate. 220-224 **/   * 150,- 

3186 1933 Latvia: Air complete set of five each with sheet margin at right, mint lightly 
hinged, fine and attractive. 220-224 *    100,- 

3187 1933 LATVIA: ”LATVIJA-AFRIKA/1933” complete set on registered cover to New York, 
tied by ”RIGA-LIDPASTS/28.5.33” c.d.s., Reg. h/s in red on face, and with three arrival 
backstamps, fine. H.v. Hofmann certificate. 220-224 b 500,- 

3188 1933 Latvia: Two registered airmail covers from Riga to Stettin, Germany via Berlin, 
both franked by complete set of 1933 'Aviators Fund' (issued Sep. 7), one cover with 
set IMPERF., the other with set PERF., both tied ”RIGA 2/7.IX.33”, with Berlin air 
confirmation h/s on front, transit and arrival dater on the reverse. A fine pair. 228-231 A+B b 150,- 
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Italien– Italien

3177 | 2.000 €

3178 | 5.000 €

3179 | 1.000 €
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Italien/Lettland– Italien/Lettland

3184 | 300 € 3185 | 150 €

3182 | 2.000 €

3183 | 100 €

3181 | 400 €

3180 | 2.500 €
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Lettland/Österreich– Lettland/Österreich

3192 | 100 €3190 | 250 €

3186 | 100 €

3187 | 500 €

3188 | 150 € 3189 | 100 €
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Litauen/Österreich– Litauen/Österreich

3193 | 1.000 €

3191 | 500 €
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Flugpost Europa Flugpost Europa – Lettland/Sowjetunion– Lettland/Sowjetunion

3189 1937 Latvia: Registered airmail cover from Riga to Moson, Hungary via Moscow 
franked 1930 Air set imperf, 1933 'Aviators Fund' set of triangles imperf, all on front, 
and 1933 'Aviators Fund' set of four, perf, on the reverse, all tied ”RIGA-
LIDPASTS/14.12.37” cds, reg. label alongside, Moscow transit dater and Moson 
arrival cds on the reverse, fine.

159-160B, 
215-18A, 
22527B b 100,- 

3190 1942, Liechtenstein, Luftpostdienst im Deutschen Osten, Briefstück mit LP-
Zulassungsmarke und Liechtensteiner Marke gestempelt Schaan, laut FA Marxer echt 
und einwandfrei, Mi. 1200.- 11 a d 250,- 

3191 1935 Lithuania, 21 Sep - 31 Oct, Transatlantic Flight of the Lituanica II by Lieutenant 
Felix Vaitkus, flight cover numbered ”815” bearing combination franking USA-
Lithuania from ”BROOKLYN SEP 21” with violet flight cachet and aviator's signature 
alongside. Due to bad weather Vaitkus had to change his plan to reach Lithuania in 
one run and had to make a forced landing in Ireland whereby he damaged his plane 
severely. The remnants of the plane and Lt. Vaitkus reached their homeland by ship. 
The entire addressed to Chicago and returned registered with arrival mark 12.11.1935 
on reverse. Signed. 404 + US b 500,- 

3192 1935 Österreich: Kompletter Satz Flugpost UNGEZÄHNT, alle mit Bogenrand unten 
(20 Gr.) bzw. oben, ungebraucht ohne Gummi wie produziert, frisch und in guter 
Erhaltung. (Mi. 700,- €) 598U-612U (*)  100,- 

3193 1938 Österreich: Flugpostmarke des Deutschen Reiches von 1934 2 RM mit 
Bogenrand rechts und WAAGERECHTER GUMMIRIFFELUNG in MiF mit Österreich 
Flugpost 5 S. (1935) und DR Zusammendruck-4er-Block auf R-Flugpostbrief von 
Wien nach Recife und zurück, entwertet ”WIEN 1 FLUGPOST/2.V.38” und deutschem 
Flugpoststempel ”Europa-Südamerika”. Dazu ein weiterer Brief aus dieser 
Korrespondenz mit ähnlicher Frankatur inkl. DR 2 RM (senkr. Gummiriffelung). 
EINE SEHR SELTENE FLUGPOSTMARKE DES DEUTSCHEN REICHES IN ÖSTERREICH 
VERWENDET. (Mi. für Briefstück 6.000,- €, auf Brief -.-) DR 538Y u.a. b 1.000,- 

3194 1920 Schweiz: Flugpostmarke 30 Rp. mit rotem Propelleraufdruck zusammen mit Tell 
10 auf 13 Rp. auf großem R-Briefteil (oben deutlich verkürzt) ”per Flugpost” (hs.) von 
Basel am 15.III.21 nach Frankfurt (Ank.stempel rückseitig), dort nicht zustellbar und 
zurück. Ein sauberer und gut erhaltener Teilbrief. Attest Rellstab. (SBK 3000,- SFr.)

Swiss 152, 
(Zu. F1) d 300,- 

3195 1924 SOVIET UNION: Air 10k. on 5r. green, type II, imperf (Liapin H1 / AH18), mint 
never hinged, very fine and fresh, certificate Rossica (1992). (Mi. €1500) 268 II **   300,- 

3196 1935 'Levanevski' air stamp 1r. on 10k., Wmk upright, with overprint variety ”broken 
5 of 1935”, tied by ”MOCKBA/3.8.35” c.d.s. to small piece, fine. L. Hovest certificate 
(2007) 527 X VI d 200,- 

3195 | 300 €3194 | 300 € 3196 | 200 €



ZEPPELIN & AIR MAILZEPPELIN & AIR MAIL 64

Flugpost Europa Flugpost Europa – Deutschland– Deutschland

3200 | 150 €

Flugpost Deutschland 

3197 1912 'Flugpost am Rhein und Main': ”1 M - Gelber Hund” auf 10 Pf. sowie ”1 M - 
Gelber Huna” auf 10 Pf. zusammen mit Germania 5 Pf. auf amtl. Vordruckkarte 
”Palais=Verwaltung Mainz (Sonderdruck)”, alle sauber entwertet ”Flugpost am Rhein 
u. am Main DARMSTADT 18.6.12”, Attest Dr. J. Simon BPP. Dazu noch zwei Karten mit 
den Flugpostmarken zu 10 Pf. bzw. 20 Pf.

IV, IV F, I, II 
u.a. b 300,- 

3198 1912 Halbamtliche Flugpostmarke Gotha 10 Pf. gebraucht auf Ansichtskarte ”Ing. 
Schlegel, Leiter der Offizier-Flugschule Gotha”, hs. entwertet ”E. Schlegel”, frankiert 
mit Germania 5 Pf. gestempelt ”ERFURT 25.7.12”. Einige etwas gebräunte Zahnspitzen, 
sonst gute Erhaltung. (Mi. 1100,- €) 5 Ak 200,- 

3199 1912 Halbamtliche Flugpostmarke Gotha 10 Pf. gebraucht auf kleinem Stück einer 
Ansichtskarte ”Ing. Schlegel, Leiter der Offizier-Flugschule Gotha”, hs. entwertet ”E. 
Schlegel”, frankiert mit Germania 5 Pf. gestempelt ”ERFURT 25.7.12”. Einige etwas 
gebräunte Zahnspitzen und verkürzte Zähne oben, sonst noch gute Erhaltung. (Mi. 600,- €) 5 d 100,- 

3200 1913 Halbamtliche Flugpostmarke ”Liegnitz” in Farbe mittelbraun, sauber entwertet 
”FLUGPOST (LIEGNITZ) 8.11.13”, in guter Erhaltung. Sign. ”W. Hldesheim”, Attest H.W. 
Sieger (1982). (Mi. 1000,- €) 11b g 150,- 

3197 | 300 €

3198 | 200 €

3199 | 100 €
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Katapult- und SchleuderflugpostKatapult- und Schleuderflugpost

3201 | 500 €

3202 | 100 €

KATAPULT- UND SCHLEUDERFLUGPOST 

3201 1933 ”Dampfer ”Bremen”-New York, 1./2. Oktober 1933”: Eingeschriebene 
Ansichtskarte aus Leningrad nach Bogota, Kolumbien frankiert mit drei sowjetischen 
Marken (entwertet mit speziellem Flugpoststempel Leningrad-Berlin) und vier 
Marken ”Friedrich der Große” des Deutschen Reiches (gest. ”BERLIN C 25.9.33”) 
vorderseitig, anbei Aufgabestempel Leningrad, Flugpostbestätigungsstempel Berlin, 
Cachetstempel des Schleuderfluges sowie Transitstempel New York, und rückseitig 
mit SCADTA-Marken zu 5 C. im waag. Paar (gest. in Barranquilla), SCADTA-Aufkleber 
und ungestempelte Kolumbienmarke. Eine höchst ungewöhnliche Zuleitung zu 
einem Schleuderflug in Kombination mit SCADTA. b 500,- 

3202 1932 ”Deutscher Schleuderflug Dampfer ”Europa”-New York, 2.-3. August 1932”: 
R-Brief von der Intern. Luftpost-Ausstellung in Danzig nach New York, frankiert mit 
komplettem Ausstellungssatz plus Flugpostmarken 10 Pf. und 20 Pf., gest. mit spez. 
Ausstellungsstempel am 26.7.32, mit Cachetstempel Schleuderflug, R- und 
Luftpostaufklebern vorderseitig, abgangs-, Transit- und Ankunftstempel rückseitig, in 
guter Erhaltung.

Danzig 231-
35, 202-03 b 100,- 
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ZEPPELINPOST
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Belgisch-Kongo/Bolivien– Belgisch-Kongo/Bolivien

3203 | 500 €

3205 | 1.000 €

3204 | 600 €

3206 | 400 €
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Argentinien/Bolivien– Argentinien/Bolivien

3207 | 300 €

ZEPPELINPOST ÜBERSEE 
3203 1930 Argentina - ”Weltrundflug”: Illustr. Zeppelin envelope used from Argentina to 

Basel, Switzerland by Zeppelin 'Round the World' flight, franked by 1930 Zeppelin 
stamp 1.80p. with GREEN SURCHARGE and others tied by ”AEROPOSTAL B.A. 
ARGENTINA/25 AP 30” resp. ”SERV. AEROPOSTAL BUENOS AIRES/21 MAY 30” cds, 
with special Zeppelin cachet on face, Friedrichshafen '6.6.30' landing dater on the 
reverse, fine and scarce.

Argentina 346 
et al. b 500,- 

3204 1930 Argentina - ”Weltrundflug”: Illustr. Zeppelin envelope used from Argentina to 
Hamburg, Germany by Zeppelin 'Round the World' flight, franked by 1930 Zeppelin 
complete set with GREEN SURCHARGE and 12c definitive tied by ”AEROPOSTAL B.A. 
ARGENTINA/21 MAY 30” cds, with special Zeppelin cachet on face, Friedrichshafen 
'6.6.30' landing dater on the reverse, fine and rare.

Argentina 
342-46 b 600,- 

3205 1933 Belgian Congo - ”3. Südamerikafahrt”: Registered Zeppelin cover from Boma 
to Pernambuco via Romanshorn (Switzerland) and Friedrichshafen per Zeppelin to 
Brazil, franked 1921 Air 2f. and 5f. pair along with 1931 4f. all tied ”BOMA/31.5.33”, 
with reg. and air labels, Friedrichshafen dater and Zeppelin cachet on front, 
philatelic vignette, transit and arrival datestamps on the reverse. A RARE ZEPPELIN 
COVER FROM BELGIAN CONGO.

Belg. Congo 
44-45, 142 b 1.000,- 

3206 1930 Bolivia - ”Südamerika-Rückfahrt”: Both sets of 1930 Air Provisionals (3+6 
stamps) used on cover from LA PAZ to Berlin via Rio de Janeiro-Friedrichshafen by 
Zeppelin, all tied ”CORREOS DE BOLIVIA/Correo Aereo/14 MAYO 30/LA PAZ” c.d.s., 
with boxed ”PRIMER CORREO AEREO/”GRAF ZEPPELIN”” and h/s ”Correos Bolivia/1er 
Serv. G.Z. 14.5.30”, Zeppeln cachet and Berlin airmail confirmation h/s on front, 
Friedrichshafen and Berlin datestamps on the reverse, fine, attractive and scarce 
with both air sets. 185-193 b 400,- 

3207 1930 Bolivia - ”Südamerikafahrt” return flight: One postcard and two covers franked 
with the various air stamps for the Zeppelin connection flight, the postcard with 
1.50b. and 15c. Zeppelin visit stamp, one cover with 3b. (plus 25c), and the other 
cover with 6b. (plus 10c and 15c), all cancelled ”CORREO DE BOLIVIA LA PAZ/14 
MAYO 30” cds, all with the handstamp ”Correos Bolivia/1er Serv & Z 14.5.30” of the 
first connection flight, and with Zeppelin cachets and Friedrichshafen arrival 
datestamps. A fine trio. 185,186,187 b 300,- 
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Zeppelinpost ÜberseeZeppelinpost Übersee – Brasilien – Privatflugmarken – Brasilien – Privatflugmarken

3210 | 100 € 3211 | 200 €

3212 | 150 €

3208 | 100 € 3209 | 120 €

3213 | 150 €
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Zeppelinpost ÜberseeZeppelinpost Übersee – Brasilien – Privatflugmarken – Brasilien – Privatflugmarken

3214 | 150 €

Brasilien – Privatflugmarken Zeppelin 

3208 1930/31, Zep mail sets 5000 R.-20.000 R. (to Europe) resp. same overprinted (to 
U.S.), mint never hinged MNH (Michel €610) Zp. 1/6 **   100,- 

3209 1930/31, Zep mail issues: 5000 R.-20.000 R., ovpt. on blue 5000/20.000 resp. 
10.000/20.000 R. Also Rs. 5000/1300 single and Rs. 10.000/1300 in a block of four, 
unused mounted mint; plus a 5000 R. used (Michel €810)

Zp. 1/3, 7/8, 
10, I

*/   v/   
g 120,- 

3210 1930 Zeppelin cpl. set optd. ”Graf Zeppelin/U.S.A.” used on Zeppelin envelope from 
Rio to New York, cancelled by special ”CONDOR RIO DE JANEIRO/24/MAI/30” 
datestamp, with Zeppelin cachet and Recife Zeppelin dater alongside, special 
Zeppelin Lakehurst landing dater on back. Zp. 4-6 b 100,- 

3211 1930 Zeppelin stamp ”Graf/Zeppelin/Rs. 5$000” on 1300r. green used along with 
Zeppelin stamp 5$000 on 20,000r. and 500r. definitve on Condor envelope from Rio 
to Bremen, Germany per airmail to Recife and to Friedrichshafen by Zeppelin, all tied 
by Rio '24 MAI 30' dater, Condor label, Recife datestamp, Zeppelin cachet and Bremen 
airmail confirmation h/s alongside, Friedrichshafen landing datestamp on the 
reverse; few light traces of usage otherwise fine. A VERY SCARCE USAGE OF THIS 
ZEPPELIN STAMP (especially in combination with the 5$000 on 20,000r) TO OUTSIDE 
BRAZIL (only about 30-40 shall exist).

Zp. 10, Zp. 
7 a.o. b 200,- 

3212 1930 Zeppelin stamp ”Graf/Zeppelin/Rs. 5$000” on 1300r. green used along with 
Zeppelin stamp 5000r. and 500r. definitve on cover from Rio to Taunton, England per 
airmail to Recife (green Condor label on back) and to Friedrichshafen by Zeppelin, all 
tied by Rio '24 MAI 30' dater, Recife datestamp and Zeppelin cachet alongside, 
Friedrichshafen landing datestamps on the reverse; minor imperfections (stainy 
definitive and short tear at cover's top) otherwise fine. A SCARCE USAGE OF THIS 
ZEPPELIN STAMP TO OUTSIDE BRAZIL (only about 30-40 shall exist). Zp. 10 a.o. b 150,- 

3213 1930 Zeppelin stamp ”Graf/Zeppelin/Rs. 5$000” on 1300r. green used along with 
300r. definitve on Rio picture postcard from Rio to Rottweil/Neckar, Germany per 
airmail to Recife and to Friedrichshafen by Zeppelin, all tied by Rio '24 MAI 30' dater, 
Friedrichshafen datestamp and Zeppelin cachet alongside, Recife datestamp on the 
reverse; minor traces of usage, fine. A SCARCE USAGE OF THIS ZEPPELIN STAMP TO 
OUTSIDE BRAZIL (only about 30-40 shall exist). Zp. 10 a.o. b 150,- 

3214 1930 Zeppelin stamp ”Graf/Zeppelin/Rs. 5$000” on 1300r. green used along with 
Zeppelin stamp 10,000r. and 500r. definitve on Condor envelope from Rio to 
Hamburg, Germany per airmail to Recife and to Friedrichshafen by Zeppelin, all tied 
by Rio '24 MAI 30' dater, Friedrichshafen datestamp and Zeppelin cachet alongside, 
Recife datestamp on the reverse; few light stains otherwise fine. A SCARCE USAGE OF 
THIS ZEPPELIN STAMP TO OUTSIDE BRAZIL (only about 30-40 shall exist). Zp. 10 a.o. b 150,- 
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Panama-Kanalzone/Äthiopien– Panama-Kanalzone/Äthiopien

3215 1930 CANAL ZONE: Postcard from Christobal to Lakehurst flown on FIRST FLIGHT to 
Miami by CHARLES LINDBERGH, and via New York by steamer ”Olympia” to Europe, 
and Friedrichshafen-Lakehurst by Zeppelin LZ 127 SAF FHFN, franked by Canal Zone 
1924-30 $1 and three other definitives (total $1.50) tied ”CHRISTOBAL/MAY 
1/1930” datestamp, with respective First Flight and Zeppelin cachets/handstamps 
alongside. ONE OF ONLY THREE POSTCARDS FLOWN FROM THE CANAL ZONE. 68 et al. b 1.000,- 

3216 1930 Canal Zone - ”Südamerikafahrt”: Postcard from Christobal, C.Z. to Braunschweig, 
Germany by Zeppelin from Lakehurst to Friedrichshafen, franked by three Canal Zone 
adhesives tied ”CHRISTOBAL/MAY 15/1930” in combination with US Zeppelin stamp 
65c. cancelled New York, and with resp. Zeppelin cachets, transit and arrival 
datestamps on front, Havana transit dater on the reverse. b 500,- 

3217 1933 Camerun - ”4. Südamerikafahrt”: Registered cover from Yaounde, Camerun to 
Buenos Aires via Marseilles, Paris and Friedrichshafen, franked by seven Camerun 
stamps tied ”YAOUNDE/11 JUIL 33” and censor/control h/s, with resp. labels, special 
Zeppelin cachet, a philatelic vignette (on back) and all resp. transit and arrival 
datestamps (front/back). A rare Zeppelin cover from Camerun. Camerun b 500,- 

3218 1931 Egypt: ”SUEZ GRAF ZEPPELIN/9.AP.31” Zeppelin datestamp on piece franked by 
Zeppelin stamp 100m., fine. THE RARE SUEZ ZEPPELIN DATESTAMP. Egypt 157 b 400,- 

3219 1933 Egypt - ”3. Südamerikafahrt”: Registered cover (endorsed ”Printed Matter” in 
m/s) from Alexandria to Rio de Janeiro by Zeppelin Friedrichshafen-Recife and Berlin-
Friedrichshafen connection flight, franked by Egypt air 7m. and 30m. tied Alexandria 
'23 Jun 33' cds, in combination with Great Britain KGV. 5d. pair tied London '26 JU 33' 
cds, with connection flight and Zeppelin cachets alongside, and Rio arrival backstamp, 
fine A SCARCE AND VERY UNUSUAL EGYPT ZEPPELIN COVER WITH EGYPT/GREAT 
BRITAIN COMBINATION FRANKING. b 200,- 

3220 1934 Egypt - ”3. Südamerikafahrt / Argentinienfahrt”: Registered cover from Cairo to 
Rio de Janeiro by Zeppelin Friedrichshafen-Recife, franked by Egypt air 5m., 10m. and 
50m. tied Cairo '11 Jun 34' cds, in combination with German Zeppelin stamp 
”Chicagofahrt” 1m. (corner defect) and air stamps tied Stuttgart '18.6.34' cds, with 
Friedrichshafen cds, German Zeppelin cachet, and Rio arrival backstamps. The cover 
with tropical stains, but A SCARCE EGYPT ZEPPELIN COVER WITH EGYPT/GERMAN 
COMBINATION FRANKING. b 150,- 

3221 1934 Egypt - ”9. Südamerikafahrt / Argentinienfahrt”: Registered cover from Dasr-el-
Dubara, Egypt to Rio de Janeiro by Zeppelin Friedrichshafen-Recife, franked by Egypt 
air 4m. and 50m. tied Dasr-el-Dubara '21 Sep 34' cds, in combination with German 
Zeppelin stamp ”Chicagofahrt” 1m. and 1934 stamps tied Friedrichshafen '29.9.34' 
cds, with German Zeppelin cachet alongside, and Rio arrival backstamp. The cover 
with tropical stains, but A SCARCE EGYPT ZEPPELIN COVER WITH EGYPT/GERMAN 
COMBINATION FRANKING. b 200,- 

3222 1934 Egypt - ”9. Südamerikafahrt”: Cover from Alexandria to Recife by Zeppelin 
Friedrichshafen-Recife, franked by Egypt air 2m., 5m. and 10m. tied Alexandria 
'21.8.34' cds, with airmail and special ”VIA ZEPPELIN/FRIEDRICHSHAFEN” labels and 
Zeppelin cachet alongside, Stuttgart transit dater and Rio arrival backstamps, fine. A 
SCARCE EGYPT ZEPPELIN COVER. b 150,- 

3223 1935 Egypt - ”3. Südamerikafahrt”: Registered cover from Cairo to Rio de Janeiro by 
Zeppelin Friedrichshafen-Recife, franked by Egypt air 60m. tied Cairo '30 Apr 35' cds, 
in combination with German Zeppelin stamp 2m. tied Friedrichshafen '4.5.35' cds, 
with German Zeppelin/Airmail cachet in red alongside, and Rio arrival backstamp. 
The cover with tropical stains, but A SCARCE EGYPT ZEPPELIN COVER & EGYPT/
GERMAN COMBINATION FRANKING. b 150,- 

3224 1933 Ethiopia - ”Chicagofahrt”: Registered Zeppelin cover from Harrar to Pernambuco 
by Zeppelin from Friedrichshafen, franked five adhesives tied ”HARRAR/6.IX.33”, 
with transit dater and Zeppelin cachet on front, Pernambuco landing dater on the 
reverse. A SCARCE ZEPPELIN COVER FROM ETHIOPIA. 169-173 b 400,- 
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Panama-Kanalzone/Ägypten– Panama-Kanalzone/Ägypten

3216 | 500 € 3217 | 500 €

3219 | 200 € 3220 | 150 €

3215 | 1.000 € 3218 | 400 €
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Ägypten/Französisch-Indien– Ägypten/Französisch-Indien

3221 | 200 € 3222 | 150 €

3223 | 150 € 3224 | 400 €

3225 | 300 € 3226 | 300 €
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Französisch-Guinea/Französisch-Indochina– Französisch-Guinea/Französisch-Indochina

3227 | 300 €

3228 | 200 €

3229 | 800 €

3225 1934 French Guinea - ”Argentinienfahrt”: Registered cover from Beyla, French Guinea 
to Pernambuco via Marseilles, Paris and Frankfurt, franked by 12 French Guinea 
stamps tied ”BEYLA/20 MAI 34”, with resp. labels, special Zeppelin cachet and all 
resp. transit and arrival datestamps (front/back). A scarce Zeppelin cover. French Guinea b 300,- 

3226 1933 French India - ”4. Südamerikafahrt”: Registered cover from MAHÉ to Pernambuco 
via Friedrichshafen by Zeppelin, franked by three French India and three British India 
air stamps, all tied by oval dater ”INDE MAHE/10 JUIL 1933”, with resp. labels and 
Zeppelin cachet on front, a philatelic vignette and arrival dater on back, fine.

India + 
French India b 300,- 

3227 1933 Gabon - ”4. Südamerikafahrt”: Registered cover from Libreville to Pernambuco 
via Dakar, Paris and Friedrichshafen, franked by four Gabon stamps tied ”LIBREVILLE/19 
JUIN 33”, with resp. labels, special Zeppelin cachet and all resp. transit and arrival 
datestamps (front/back). A scarce Zeppelin cover. Gabon b 300,- 

3228 1936 Guatemala - ”1. Nordamerikafahrt”: Cover from Guatemala to Pforzheim, 
Germany via Zeppelin from Lakehurst to Frankfurt, franked by five adhesives tied by 
”6 MAY 1936” c.d.s., with Zeppelin cachet on front, Frankfurt Zeppelin confirmation 
dater on the reverse, fine. Guatemala b 200,- 

3229 1933 Indochina - ”6. Südamerikafahrt”: Registered cover from Saigon (19.8.33) to 
Lima, PERU via Berlin, franked by four Indochina air stamps, with both Zeppelin 
cachets, Berlin airmail confirmation datestamp, and with resp. transit and arrival 
backstamps, fine and scarce. Indochina b 800,- 
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Französisch-Indochina/Italienisch-Eritrea– Französisch-Indochina/Italienisch-Eritrea

3230 | 600 € 3231 | 200 €

3232 | 200 € 3233 | 800 €

3234 | 300 € 3235 | 400 €
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Zeppelinpost Übersee  Zeppelinpost Übersee  – Französisch-Indochina/Italienisch-Tripolitanien– Französisch-Indochina/Italienisch-Tripolitanien

3236 | 800 € 3237 | 150 €

3230 1933 Indochina - ”8. Südamerikafahrt”: Registered cover from Saigon (15.9.33) to 
Pernambuco, Brazil via Berlin and Friedrichshafen, franked by four Indochina air 
stamps, with special Zeppelin cachet, Berlin airmail confirmation datestamp, and 
with resp. transit and arrival backstamps, fine and scarce. Indochina b 600,- 

3231 1933 Italien Colonies in Africa - ”Chicagofahrt”: Registered cover from Tripoli to 
Wooster, Ohio, USA via Genova-Milano-Chiasso (railway) and from Friedrichshafen 
per Zeppelin Chicago Flight, franked 1933 airmail stamps 1l, 3l. and 10l. plus definitive 
1.75l. all tied by Tripoli '11.10.33' cds, with reg. label, Friedrichshafn dater and 
Zeppelin cachet on front, transit and arrival datestamps as well as h/s ”SAMUEL RAY” 
and note 'Ex Vogel' on the reverse, fine. 67 et al. b 200,- 

3232 1933, Italian Cyrenaica, complete Zeppelin Set, 3 L - 20 L, six value, cancelled by 
”(FIER)A CAMPIONA 27.3.35 (TRIPOLIS)”, signed Georg Bühler, Michel 900 €, Sassone 
1650 €

Ital. Cir. 103 - 
105, Sassone 
PA 12 - 17 g 200,- 

3233 1933, Italian Cyrenaica for the ROME->FRIEDRICHSHAFEN, complete Zeppelin set of 
six values with additional franking, all individually tied by ”TRIPOLI POSTA AEREA 
ZEPPELIN 29.5.33” to registered letter, Rome Cachet on front, ”ROMA POSTA AEREA 
30 V 33” machine ZEPPELIN cancel on reverse as well as FRIEDRICHSHAFEN arrival 
cachet and cds ”Lorch 2.6.33” arrival mark.

Si 212, Ital 
Cir. 103-108 b 800,- 

3234 1932 Ital. Eritrea - ”9. Südamerikafahrt”: Registered Zeppelin cover from Asmara to 
Rio de Janeiro by Zeppelin from Friedrichshafen, part set of six 1930 stamps (15c. to 
5l., 2l. with a corner defect) tied ”ASMARA.../27.9.32”, with transit dater and Zeppelin 
cachet on front, transit and arrival dater on the reverse. A SCARCE ZEPPELIN COVER 
FROM ERITREA. 156-161 b 300,- 

3235 1934, Italian Eritrea, airmail cover, addressed for Recife, franked with the complete 
air mail set for the 1934 International colonies fair in Naples, 6 values on front, tied 
by MASSAUA special airmail cancel, cachets for the postal flight ”ROMA - 
MOGADISCIO” as well as ”LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN SÜDAMERIKAFAHRT 
WEIHNACHTEN 1934” on front, MOGADISCIO special cancel on reverse, Rome and 
Munich transits on reverse as well as RECIFE arrival. Si 286 b 400,- 

3236 1934, Italian Somalia, airmail cover, addressed for Recife, franked with the complete 
air mail set for the 1934 International colonies fair in Naples, 6 values, tied by 
MOGADISCHIO special airmail cancel, cachets for the postal flight ”ROMA - 
MOGADISCIO” as well as ”LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN SÜDAMERIKAFAHRT 
WEIHNACHTEN 1934” on front, Rome and Munich transits on reverse as well as 
RECIFE arrival. Signed and certificate Longhi. Si 286 b 800,- 

3237 1933, Italian Tripolitania, complete Zeppelin Set, 3 L - 20 L, six value, cancelled by 
”(FIER)A CAMPIONA 27.3.35 (TRIPOLIS)”, signed Georg Bühler, Michel 600 €, Sassone 
1650 €

Ital. Trip. 
190 - 195, 
Sassone PA 
22-27 g 150,- 
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Italienisch-Tripolitanien/Sudan– Italienisch-Tripolitanien/Sudan

3240 | 150 €

3242 | 500 € 3243 | 300 €

3239 | 800 €

3238 | 400 €
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Italienisch-Tripolitanien/Sudan– Italienisch-Tripolitanien/Sudan

3241 | 1.000 €

3238 1934, Italian Tripolitania, airmail cover, addressed for Recife, franked with the 
complete air mail set for the 1934 International colonies fair in Naples, 6 values on 
front, tied by TRIPOLI special airmail cancel, cachets for the postal flight ”ROMA - 
MOGADISCIO” as well as ”LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN SÜDAMERIKAFAHRT 
WEIHNACHTEN 1934” on front, additional values from the same set on the revese 
are tied by regular ”POSTA AEREA TRIPOLI D'AFRIKA” datestamp, Rome and Munich 
transits on reverse as well as RECIFE arrival. Si 286 b 400,- 

3239 1932 Lebanon - ”8. Südamerikafahrt”: Registered cover from Beyroth, Lebanon to 
Buenos Aires via Paris and Friedrichshafen, endorsed in m/s ”Via Anschlußflug 
Stuttgart”, franked by three Lebanon air stamps tied ”BEYROUTH R.P./30.IX.32” and 
censor/control handstamp, with special Zeppelin cachet, a philatelic vignette (on 
back) and all resp. transit and arrival datestamps (front/back). Envelope lightly 
stained at top otherwise fine. A rare Zeppelin cover from Lebanon. Lebanon b 800,- 

3240 1936 Mexico - ”1. Nordamerikafahrt”: Cover from Morelia, Mexico to Hamburg, 
Germany via Zeppelin from Lakehurst to Frankfurt, franked by six Mexican adhesives 
tied by ”4 MAY 36” c.d.s., with Zeppelin cachet on front, Frankfurt Zeppelin 
confirmation dater and a vignette on the reverse. Few stainy patches from oily stamp 
colour oherwise fine. Mexico b 150,- 

3241 1934 Reunion - ”Argentinienfahrt”: Registered Zeppelin cover from Reunion to 
Lima, PERU via Cologne-Friedrichshafen airmail and to Argentina by Zeppelin, 
franked by five 1933 definitives (12 Fr. in total) tied by ”SAINT-DENIS/22.4.34” cds, 
with Reg. and Zeppelin labels, ”Köln” air confirmation h/s, Friedrichshafen ‚23.6.34‘ 
dater and Zeppelin ”Argentinienfahrt” cachet on front, Majunga and Lima arrival 
datestamps on the reverse. Cover with few gum stains around stamps otherwise 
fine. A RARE ZEPPELIN COVER FROM REUNION. (Ex Erivan collection)

Reunion ex 
132/151 b 1.000,- 

3242 1933 Somaliland - ”Chicagofahrt”: Registered Zeppelin cover from Berbera to 
Pernambuco by Zeppelin from Friedrichshafen, franked by 1921 1r. and 1a. tied 
”BERBERA/11 SE 33”, with transit dater and Zeppelin cachet on front, Aden transit 
cds and Pernambuco landing dater on the reverse. A SCARCE ZEPPELIN COVER FROM 
BRITISH SOMALILAND. SG 74+82 b 500,- 

3243 1933 Sudan - ”4. Südamerikafahrt”: Cover from Wadi Halfa to Pernambuco with 
Berlin-Friedrichshafen connection flight, franked 1931 Air 2½pi. and 3pi. tied 
”SOUDAN AIR MAIL WADI HALFA/27.VI.33”, with Zeppelin and connection flight 
cachets on front, arrival datestamps on back. Sudan 59+60 b 300,- 
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Syrien/USA– Syrien/USA

3249 | 200 €

3244 | 500 €

3245 | 150 €

3246 | 600 €

3247 | 200 €

3248 | 300 €
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Zeppelinpost Übersee Zeppelinpost Übersee – Syrien/USA– Syrien/USA

3250 | 100 €

3244 1932 Syria - ”9. Südamerikafahrt”: Registered cover from Damas, SYRIA to Curitiba, 
BRAZIL via Marseilles and Friedrichshafen, endorsed in m/s ”Via Anschlußflug 
Stuttgart”, franked by 10 Syria air stamps tied ”DAMAS/5.10.32”, with special Zeppelin 
cachet, a philatelic vignette (on back) and all resp. transit and arrival datestamps 
(front/back). A fine and scarce Zeppelin cover from Syria. Syria b 500,- 

3245 1933 Tunisia - ”2. Südamerikafahrt”: Registered cover from Tunis to Recife via Paris 
and by Zeppelin from Friedrichshafen (3.6.33), franked by 1930 Air 1.50f. on 1.80f. 
block of four plus definitives 1f. and 5f., all tied by '27.V.33' cds, with Zeppelin cachet 
in green and all resp. labels and datestamps. 169(4) et al. b 150,- 

3246 1930 U.S.A.: Zeppelin stamps complete set of three, mint never hinged, the $1.30 
with little traces of hinge otherwise complete original gum, fresh and fine. (Mi. 
€3,000) 326-328 **   600,- 

3247 1930 U.S.A.: Zeppelin stamps complete set of three, fine used. (Mi. €1,300) 326-328 g 200,- 

3248 1930 USA Zeppelin stamps 65c., $1.30 and $2.60 each as single franking on cover/
postcard flown by Zeppelin 'South America Flight', each tied by New York duplex or 
slogan datestamp, with large 'First Europe Pan-America Round Flight' cachet and 
circled Zeppelin 'Südamerikafahrt' cachet alongside. The cover franked $2.60 
addressed to Newark, USA, the other cover and postcard to Germany. A fine trio.

326-328, Sc. 
C13-C15 b 300,- 

3249 1930 U.S.A. - ”Südamerikafahrt”: Zeppelin stamp $2.60 blue used on postal stationery 
air envelope 5c. to Lakehurst via Friedrichshafen by Zeppelin South America Flight, 
cancelled ”VARICK.ST.STA. N.Y./APR 24/1930” slogan dater, large ”First Europe Pan-
America Round Flight” cachet and circled ”Südamerikafahrt” Zeppelin h/s on face, 
backstamped Lakehurst '31 May 1930', fine, W. Jakubek certificate. 328 + p/s b 200,- 

3250 1930 U.S.A. - ”Südamerikafahrt”: Zeppelin stamp $2.60 blue used on cover to 
Lakehurst via Friedrichshafen by Zeppelin South America Flight, cancelled ”VARICK.
ST.STA. N.Y./APR 30/1930” slogan dater, large ”First Europe Pan-America Round 
Flight” cachet and circled ”Südamerikafahrt” Zeppelin h/s on face, backstamped 
Lakehurst '31 May 1930', fine. 328 b 100,- 

3251 1933 U.S.A.-”Zeppelin Rundfahrt”: Postcard from New York to Germany via steamer 
to Germany, from Friedrichshafen by Zeppelin to Lakehurst (backstamp) and back to 
the addressee in Germany, franked by two pairs of 1933 Zeppelin stamp 50c tied New 
York '4 Oct. 33', with special ”Graf Zeppelin Flight/Century in Progress/Exposition/
Dispatched from Friedrichshafen” cachet, also triangle Zeppelin cachet alongside, 
fine. (Sieger 241.G) 358(4) b 100,- 

3251 | 100 €
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Zeppelinpost Europa Zeppelinpost Europa – Ägäische Inseln/Bulgarien– Ägäische Inseln/Bulgarien

3252 | 300 €

3253 | 120 €

3254 | 100 €

ZEPPELINPOST EUROPA 
3252 1933, Aegean Islands, 3L - 20 L, complete ZEPPELIN set of six values, cancelled ”RODI 

(EGEO) 24.6.34” signed Diena. Michel 1700 €, Sassone 3000€ g 300,- 

3253 1934 Albania - ”11. Südamerikafahrt”: Registered Zepelin envelope used from Tirana 
to Recife, Brazil by Zeppelin, franked by 1930 airmail stamps and definitives tied 
”TIRANE/18.10.34”, with Zeppelin/Airmail cachet and Friedrichshafen datestamp on 
front, various transit and Pernambuco '31.X.34' arrival datestamps on the reverse, 
fine. D. Leder certificate. 228-31 et al. b 120,- 

3254 1933 Belgium - ”Chicagofahrt”: Picture postcard from Brussels to Recife by Zeppelin 
Chicago flight, franked by 1930 Air 1.50f., 2f. and two singles 5f. cancelled '9.10.33' 
cds, with Zeppelin cachet, Zeppelin label, Friedrichshafen and Pernambuco 
datestamps alongside. 281-83 b 100,- 

3255 1933 Bulgaria - ”1. Südamerikafahrt”: Registered cover from Sofia to Recife, BRAZIL 
via Berlin-Friedrichshafen connection flight and by Zeppelin, franked by 1931 air set 
tied ”SOFIA/3-5-933”, with special connection flight and Zeppelin cachets, resp. 
labels and arrival backstamp. A fine and scarce Zeppelin cover from Bulgaria.

Bulgaria 
235-41 b 200,- 
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Zeppelinpost Europa Zeppelinpost Europa – Bulgarien/Finnland– Bulgarien/Finnland

3255 | 200 €

3257 | 100 €

3259 | 800 €

3258 | 100 €

3260 | 100 €

3256 | 200 €
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Zeppelinpost Europa Zeppelinpost Europa – Gibraltar/Ungarn– Gibraltar/Ungarn

3264 | 150 €

3262 | 150 €

3265 | 100 €

3261 | 200 €

3263 | 200 €
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Zeppelinpost Europa Zeppelinpost Europa – Tschechoslowakei/Ungarn– Tschechoslowakei/Ungarn

3256 1932 Czechoslovakia - ”1. Südamerikafahrt”: Postcard used registered from Prague 
to Pernambuco by Zeppelin 1st South America Flight with Berlin-Friedrichshafen 
connection flight, franked by 1930 Air 20k. tied ”PRAHA/17.III.32” c.d.s. in 
combination with Austria Air 50g. pair and 5g. (on back) tied ”WIEN/17.III.32” cds, 
with Zeppelin and flight cachets as well as resp. datestamps.

310 + 
Austria b 200,- 

3257 1933 Czechoslovakia - ”Chicagofahrt”: Postcard used registered from Javornik to 
Pernambuco by Zeppelin Chicago Flight with Berlin-Friedrichshafen connection 
flight, franked by 1930 Air 10k., 5k. and 50h. tied ”JAVORNIK/12.X.33” c.d.s., with 
Zeppelin and flight cachets as well as resp. datestamps.

309+
308+303 b 100,- 

3258 1933 Denmark - ”2. Südamerikafahrt”: Complete set of five 1925/1929 airmail 
stamps (incl. 50øre & 1kr.) plus 40øre definitve used on cover from Copenhagen to 
Rio de Janeiro per Berlin-Friedrichshafen connection flight and by Zeppelin to Brazil, 
cancelled Copenhagen '28.6.33' cds, with connection flight and Zeppelin cachets on 
front, ”Via Condor-Zeppelin” cachet and Rio arrival datestamps on the reverse.

180-181, 143-
145, 173 b 100,- 

3259 1930 FINLAND Zeppelin stamp 10m. violet, bottom corner marginal block of 10, first 
stamp (sheet pos. 86) with variety ”1830” for ”1930”, mint never hinged with a few 
hinges on sheet margins only, fine. (Mi. about 4400,- €)

161I + 161 
(9) **   800,- 

3260 1930 Finland Zeppelin stamp 10m. used along with Red Cross 1m.+10m. on 1m. 
postal stationery card from Helsinki to Arnstadt, Germany by Zeppelin to 
Friedrichshafen and by air to Stuttgart, then to Leipzig and to Erfurt (each leg with 
airmail confirmation h/s). This unusual card was cancelled ”HELSINKI/24.IX.20”, with 
Zeppelin cachet and Friedrichshafen landing dater alongside. 161 et al. b 100,- 

3261 1933 Gibraltar - ”1. Südamerikafahrt”: Registered Zeppelin cover from Gibraltar to 
Santos, BRAZIL by connecting flight Berlin-Friedrichshafen and by Zeppelin to Brazil, 
franked by various Gibraltar adhesives (1s6d. in total) tied by oval dater ”REGISTERED 
GIBRALTAR/3 MY 33”, with connecting flight and Zeppelin cachets on face, Sao Paulo 
arrival dater on the reverse, fine. Gibraltar b 200,- 

3262 1933 Gibraltar - ”3./5. Südamerikafahrt”: Two registered covers from Gibraltar to 
Santos resp. Rio de Janeiro via London, Berlin-Friedrichshafen connection flight and 
by Zeppelin 3rd resp. 5th South America Flight, franked by 1931-33 KGV. 'Rock of 
Gibraltar' adhesives and definitives ½d. and 6d., all tied by oval Registered datestamps, 
both with connection flight and Zeppelin cachets, one with arrival backstamp.

SG 110-13 
a.o. b 150,- 

3263 1933 Greece - ”Italienfahrt”: Complete set of Greek Zeppelin stamps plus three 
definitives on registered cover from Athens to Germany flown by Zeppelin Rome-
Friedrichshafen, all tied by '27.V.33' c.d.s., with special Athens-Rome connection 
flight cachet, also Italian Zeppelin cachet, Rome and Friedrichshafen datestamps. 352-354 et al. b 200,- 

3264 1931 Hungary Zeppelin stamps both IMPERF (top marginal) and perf, mint never 
hinged, the imperf stamps with ”H.W. SIEGER” h/s on back, very fine. (Mi. 900 €) 478U, 479U **   150,- 

3265 1933 Hungary - ”3. Südamerikafahrt”: Registered picture postcard from Budapest to 
Freiberg, Germany by Zeppelin to Barcelona, franked by 1933 Air 2p. tied by '21.6.33' 
cds, mistakenly delivered Freiberg via Berlin '24.6.33' directly, but then to 
Friedrichshafen (1.7.33) and to Barcelona (3.7.33 backstamp) by Zeppelin, and to 
Freiberg (7.7.33). The postcard lightly stained at top, but a very curious Zeppelin 
card. 509 b 100,- 

3266 1933 Hungary - ”Chicagofahrt”: Registered cover used from Budapest to Pernambuco 
by Zeppelin, franked by three 1933 Air stamps (40f., 1p. and 2p. on front and back) 
plus two definitives tied by ”12. Okt. 33” cds, with Zeppelin cachets and Friedrichshafen 
'14.10.33' cds alongside, transit and arrival datestamps on the reverse. Envelope 
with a little corner defect at top left otherwise fine. 508-509 a.o. b 100,- 
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3271 | 500 €

3267 | 100 €

3268 | 100 €

3270 | 100 €

3269 | 100 €

3266 | 100 €
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3272 | 300 €

3267 1935 Hungary - ”II. Pendelfahrt”: Cover used from Budapest to Rio de Janeiro by 
Zeppelin Bathurst-Recife via Berlin, franked by two singles 1936 Air 1p. and two 
definitives tied by ”19. Nov. 35” cds, with Zeppelin/Airmail cachet alongside, Berlin 
transit and '26.XI.35' arrival datestamps on the reverse. Illustrated envelope folded 
crosswise and lightly stained. An unrecorded cover from Hungary to this special 
Recife-Bathurst-Recife flight. 508 (2) a.o. b 100,- 

3268 1936 Hungary - ”2. Nordamerikafahrt”: Registered cover used from Budapest to New 
York by Zeppelin, franked four 1936 Air stamps (10f., 20f., 60f. and 2p.) tied by ”12. 
Maj. 36” cds, with Zeppelin cachet and Berlin transit cds alongside, New York '20 May 
36' arrival datestamps on the reverse, fine. (Zeppelin mail from Hungary to this flight 
is not recorded by Sieger or Michel.)

528-529, 533, 
536 b 100,- 

3269 1936 Hungary - ”3. Nordamerikafahrt”: Registered postcard used from Budapest to 
New York by Zeppelin, franked by block of four and single of 1936 Air 60f. tied by ”15. 
Jun. 36” cds, with Zeppelin cachet and transit datestamps alongside, New York arrival 
datestamps on the reverse, fine. 533 (5) b 100,- 

3270 1936 Hungary - ”18. Südamerikafahrt”: Cover used from Budapest to Buenos Aires by 
Zeppelin, franked four 1936 Air stamps (10f., 80f., 1p. and 2p.) tied by ”3. Nov. 36” 
cds, with Zeppelin cachet alongside, Berlin transit and Buenos Aires arrival datestamps 
on the reverse, fine. 528, 534-536 b 100,- 

3271 1931 Iceland - ”Islandfahrt”: Zeppelin stamp 30a. BLOCK OF EIGHT used on registered 
cover from Reykjavik '30.VI.31' to Dresden, Germany, with registration label, air label, 
Zeppelin cachet and Dresden arrival dater on front, Friedrichshafen landing and 
Dresden arrival backstamps. A VERY UNUSUAL FRANKING.

Iceland 147 
(8) b 500,- 

3272 1931 Iceland - ”Islandfahrt”: Complete set of Zeppelin stamps used on registered 
cover from Akureyri to Hamburg, cancelled at Reykjavik '30.VI.31' but with Akureyri 
registration label, Zeppelin cachet on front, Friedrichshafen landing and Hamburg 
arrival backstamps. Envelope with minor imperfections otherwise fine. An unusual 
Zeppelin cover. D. Leder certificate.

Iceland 
147-49 b 300,- 

3273 1931 Iceland - ”Islandfahrt”: Complete set of Zeppelin stamps used on registered 
cover from Reykjavik '30.VI.31' to Pforzheim, Germany, with registration label, air 
label and Zeppelin cachet on front, Friedrichshafen landing and Pforzheim arrival 
backstamps, very fine.

Iceland 
147-49 b 300,- 

3273 | 300 €
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3276 | 1.000 €

3274 | 100 € 3275 | 400 €
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Zeppelinpost Europa Zeppelinpost Europa – Lettland– Lettland

3277 | 100 €
3278 | 100 €

3279 | 100 €

3281 | 100 €3282 | 100 €

3280 | 100 €
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3274 1933 Iceland - ”4. Südamerikafahrt”: 1928 Airmail stamp 50a. BLOCK OF SIX used 
along with 1931 5a. on registered Zeppelincover for the 4th South America Flight, 
cancelled ”REYKJAVIK/19.VII.33” and addressed to Recife, BRAZIL, with Zeppelin 
cachet, Friedrichshafen '5.8.33' dater and Pernambuco landing backstamp, fine. 123 (6) + 150 b 100,- 

3275 1933, Italy, Rome-> South America flight, 3 L - 20 L, complete set of 6 stamps with 
2,75 L additional franking on nearly complete front of registered letter from ”TORINO 
N° 18 23.5.33” addressed for Chemnitz. The Additional franking tied in Turin, the 
others by ”ROMA POSTA AEREA ZEPPELIN 29. 5 .33” special cancel. Green Zeppelin 
flight cachet alongside. A decorative item. Michel 1200 (for loose stamps), Sassone 
8750 € on cover.

Italien 
439/44,425, 
Sassone PA 
45/50, 339 d 400,- 

3276 1934, Italy, 3L - 20 L Zeppelin airmails, complete set of six values, individually on 
five covers and one postcard, every item with additional frankings, all registered 
airmails, two addressed for Italy, one for Germany and one each for Brazil, Peru 
and Argentina. Each item with Rome special cancels, the Italian ”woolf” Zeppelin 
cachets and arrival marks, most also with additional transit marks. A very interesting 
set. (Michel 1200 for loose stamps, Sassone 8750 € on cover)

Italien 
439/44,425, 
Sassone PA 
45/50, 339 b 1.000,- 

3277 1932 Latvia - ”4. Südamerikafahrt”: Registered cover used from Riga to Pernambuco 
via Zeppelin and Berlin-Friedrichshafen connection flight, franked by cpl. set 1931 Air 
plus three definitives tied ”RIGA 2/26.IV.32” cds, with connection flight and Zeppelin 
cachets alongside, Pernambuco arrival cds on the reverse, fine. 171-73 b 100,- 

3278 1932 Latvia - ”3. Südamerikafahrt”: Registered postcard used from Riga to Recife via 
Zeppelin and Berlin-Friedrichshafen connection flight, franked by two sets of 1931 
”Aizsargi” air stamps (one set perf, the other imperf) plus two definitives tied ”RIGA 
2/13.IV.32” cds, with connection flight and Zeppelin cachets alongside, Pernambuco 
landing cds on the reverse, fine.

190-92 A+B 
a.o. b 100,- 

3279 1932 Latvia - ”6. Südamerikafahrt”: Cover used from Riga to Recife via Zeppelin, 
franked by 1931 Air 10s. pair and 25s. strip of three plus a 1l. definitive, all tied ”RIGA 
2/25.VIII.32” cds, with Zeppelin cachet and Friedrichshafen cds alongside, Berlin 
transit dater and Pernambuco landing cds on the reverse, fine. 177, 179 a.o. b 100,- 

3280 1933 Latvia - ”1. Südamerikafahrt”: Registered cover used from Ludza to Rio de 
Janeiro via Zeppelin, franked by complete set of 1932 Air plus two definitives (on 
back) tied ”LUDZA/26.4.33” cds, with Zeppelin cachet and Friedrichshafen cds 
alongside, Berlin-Marienburg railway dater and (weak strike of) arrival cds on the 
reverse, with a light vert. fold through two stamps at right otherwise fine. 210-214 a.o. b 100,- 

3281 1933 Latvia - ”2. Südamerikafahrt”: Cover used from Riga to Montevideo, Uruguay 
via Zeppelin and Berlin-Friedrichshafen connection flight, franked by two sets of 
1931 ”Aizsargi” air stamps (one set perf, the other imperf) plus two definitives tied 
”RIGA-LIDPASTS/1.6.33” cds, with connection flight and Zeppelin cachets alongside, 
Berlin transit dater, ”SERVICIO AEREO TRANSATLANTICO/VIA CONDOR-ZEPPELIN 
VUELO JUNIO DE 1933” cachet and Montevideo arrival datestamp on the reverse, 
good/fine.

190-92 A+B 
a.o. b 100,- 

3282 1933 Latvia - ”3. Südamerikafahrt”: Cover used from Riga to Rio de Janeiro via 
Zeppelin and Berlin-Friedrichshafen connection flight, franked by three cpl. set 1931 
Air stamps (each in strip of three) plus two definitives tied ”RIGA-LIDPASTS/29.VI.33” 
cds, with connection flight and Zeppelin cachets alongside, Berlin transit dater and 
Rio arrival cds on the reverse, fine. 177-79(3) a.o. b 100,- 

3283 1933 ”Chicagofahrt” from Latvia: Cover from Riga to Montevideo, Uruguay per 
German airmail Berlin-Friedrichshafen and by Zeppelin ”Chicagofahrt”, franked by 
four complete sets of 1932 Air set imperf plus two definitives, all tied by ”RIGA-
LIDPASTS/12.10.33” c.d.s., with large Berlin-Friedrichshafen 'Zeppelin connection 
flight' and 'Zeppelin Chicagofahrt' cachets on front, arrival datestamp on the reverse, 
fine and scarce.

210B-214B (4) 
et al. b 800,- 
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3285 | 600 €

3283 | 800 €

3284 | 100 €

3284 1933 Latvia - ”7. Südamerikafahrt”: Postcard used from Riga to Recife via Zeppelin 
and Berlin-Friedrichshafen connection flight, franked by complete set of 1933 Air 
plus one definitives tied ”RIGA 2/12.IX.33” cds, with connection flight and Zeppelin 
cachets as well as Pernambuco landing cds alongside, fine. 228-231 a.o. b 100,- 

3285 1931, Liechtenstein, Fahrt von Vaduz nach Lausanne, 4 Cts. kolumbianischer GA-
Umschlag (minim.fleckig) mit 1 und 2 Fr. Zeppeline und Zusatzfrankatur in SCADTA-
Marken für die anschließende Luftpostbeförderung in Kolumbien, Mi. 3000.- LBK 2 e b/   f 600,- 

3286 1931, Liechtenstein, Polarfahrt Abgabe Staaken, Leningrad und Eisbrecher Malyguin, 
3 saubere Belege mit guten Frankaturen LBK 55 a,b,c b/   f 150,- 

3286 | 150 €
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3289 | 200 €

3290 | 200 €

3293 | 100 €

3288 | 200 €

3287 | 100 €

3291 | 200 €
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3287 1932 Liechtenstein - ”7. Südamerikafahrt”: Zeppelin cover from Triesenberg to 
Pernambuco franked 1930 1.20 Fr. (perf 10½), 40 Rp. and 30 Rp. tied ”TRIESENBERG/22.
IX.32” cds, with resp. Zeppelin cachet, Friedrichshafen and Recife datestamps alongside. FL 105A et al. b 100,- 

3288 1933, Liechtenstein, Chicago-Fahrt bis Chicago auf Brief nach New York mit 
interessanter Mischfrankatur, Mi. 1230.- LBK 90 e b 200,- 

3289 1936, Liechtenstein, 1 und 2 Fr. Zeppeline in 2 Viererblocks auf 2 illustr. R-Briefen von 
Triesenberg mit EST 1.5.36 mit 1.Nordamerikafahrt nach New York LBK 130

b/   f/   
FDC 200,- 

3290 1936, Liechtenstein, 1.Nordamerikafahrt auf R-Brief von Triesenberg mit 1 u. 2 Fr. 
Zeppeline nach New York und von dort mit 3x 25 C. US-Frankatur weitergeleitet nach 
Manila, selten ! 130 b/   f 200,- 

3291 1936, Liechtenstein, 1 und 2 Fr. Zeppeline in 2 postfrischen Viererblocks, laut FFA 
Marxer echt und einwandfrei, Mi. 1040.- 149-50(4) **/   v 200,- 

3292 1931 Österreich - ”Islandfahrt”: Kompletter Satz ”Rotary” plus Flugpostmarke 1 S. auf 
zwei Postkarten von Wien (Sonderstempel vom 25.VI.31) nach Reykjavik per Zeppelin 
ab Friedrichshafen, mit allen entsprechenden Stempeln und in guter Erhaltung. 518-23, 483 b 150,- 

3293 1933, SAN MARINO, 1931 air mails in different colours with overprint od a Zeppelin 
and new values of 3 L- 20 L, complete MNH set of six values. Not signed. Michel 450 
€, Sassone 600 €

San Marino 
192/197, 
Sassone PA 
11/16 **   100,- 

3294 1930 SOVIET UNION: Zeppelin stamps 40k. and 80k. IMPERF, both with sheet 
margin one side, mint never hinged, fresh and fine, A. Ebel certificate (1967) (Mi. 
€6000) 390-391 C **   1.000,- 

3292 | 150 €3294 | 1.000 €
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3296 | 400 €

3297 | 100 €

3298 | 200 €

3300 | 150 €3299 | 100 €

3295 | 600 €
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3301 | 150 €

3295 1930 SOVIET UNION: Zeppelin stamps 40k. and 80k. IMPERF, both with sheet margin 
one side, mint with first hinges, fresh and fine, with various signatures and L. Hovest 
certificate (2002) (Mi. €3000) 390-391 C *    600,- 

3296 1930 Soviet Union - ”Ostseefahrt”: Registered postcard used from Moscow to Zürich, 
Switzerland via Berlin and Zeppelin to Helsinki, franked 1930 Zeppelin 40k and two 
definitives tied ”MOCKBA/19.9.30” cds, with Zeppelin cachet, Berlin transit dater and 
Helsinki arrival datestamp alongside, fine. A scarce card from Moscow, franked by 
Zeppelin stamp, but too late for Zeppelin Russia Flight, and thus via Berlin to 
”Ostseefahrt” and dropped at Hesinki. 390 a.o. b 400,- 

3297 1931 Soviet Union: Zeppelin set IMPERF, used on registered cover from Moscow to 
Germany by air, all tied ”MOCKBA/17.7.31” c.d.s., Berlin air confirmation and transit 
datestamps, Lorch arrival dater, fine. 397-401 C b 100,- 

3298 1931 Soviet Union - ”Polarfahrt”: Registered cover used from Leningrad to Moscow 
by Zeppelin to icebreaker ”Malygin”, franked by complete set of 1931 Zeppelin 
stamps IMPERF tied by special Leningrad ”25.VII.31” cds, with Zeppelin cachet, 
special icebreaker ”Malygin” datestamps and Moscow arrival datestamp alongside, 
fine. A scarce franking with complete set of the special Zeppelin ”Polarfahrt” stamps 
imperf. 402-405 B b 200,- 

3299 1931 Soviet Union - ”Polarfahrt”: Registered cover used from Leningrad to Moscow 
by Zeppelin to icebreaker ”Malygin”, franked by complete set of 1931 Zeppelin 
stamps (perf. 12x12½) tied by special Leningrad ”25.VII.31” cds, with Zeppelin cachet, 
special icebreaker ”Malygin” datestamps and Moscow arrival datestamp alongside. 
The cover stained, but scarce with complete set of the special Zeppelin ”Polarfahrt” 
stamps. 402-405 C b 100,- 

3300 1932 Soviet Union - ”5. Südamerikafahrt”: Illustrated ”Zeppelin/Lufthansa/Condor” 
envelope used registered from Moscow to Bahia, Brazil via Berlin and by Zeppelin, 
franked 1931 Zeppelin 20k and two definitives tied ”MOCKBA/25.8.32” cds, with 
Zeppelin cachets as well as Berlin and Friedrichshafen transit dater alongside, Berlin 
dater, 'Condor-Zeppelin' cachet and Bahia arrival datestamp on the reverse, fine. 399 a.o. b 150,- 

3301 1932 Soviet Union - ”6. Südamerikafahrt”: Registered picture postcard used from 
Moscow to Pernambuco via Zeppelin & Stuttgart-Friedrichshafen connection flight, 
franked 1931 Zeppelin 15k, 20k and 50k tied ”MOCKBA/8.9.32” cds, with connection 
flight and Zeppelin cachets as well as Berlin transit dater and Pernambuco arrival 
datestamp alongside, fine. 398-400 b 150,- 



ZEPPELIN & AIR MAILZEPPELIN & AIR MAIL 96

Zeppelinpost Europa Zeppelinpost Europa – Sowjetunion– Sowjetunion

3302 | 150 €

3303 | 150 €

3304 | 150 €

3305 | 150 €
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3306 | 150 €

3302 1932 Soviet Union - ”8. Südamerikafahrt”: Registered picture postal stationery card 
5k. used from Moscow to Pernambuco by Zeppelin & Berlin-Friedrichshafen 
connection flight, franked 1931 Zeppelin 20k pair and two definitives, all tied 
”MOCKBA/6.10.32” cds, with connection flight and Zeppelin cachets as well as Berlin 
transit dater and Pernambuco arrival datestamp alongside, fine. 399(2) a.o. GA 150,- 

3303 1933 Soviet Union - ”4. Südamerikafahrt”: Registered postcard used from Moscow to 
Recife via Zeppelin & Berlin-Friedrichshafen connection flight, franked 1931 Zeppelin 
15k and 50k in combination with 'Polar flight' Zeppelin stamp 1r., all tied 
”MOCKBA/2.8.33” cds, with connection flight and Zeppelin cachets as well as Berlin 
transit dater alongside, and Pernambuco datestamp on the reverse, fine. 398, 400, 404 b 150,- 

3304 1933 Soviet Union - ”5. Südamerikafahrt”: Registered cover used from Moscow to 
Recife via Zeppelin & Berlin-Friedrichshafen connection flight, franked 1930 Zeppelin 
80k, cpl. set of 1924 airmail stamps and three singles 1932 1r. (on back), all tied 
”MOCKBA/14.8.33” cds, with connection flight and Zeppelin cachets as well as Berlin 
airmail confirmation h/s alongside, Berlin transit dater and Pernambuco arrival 
datestamp along with stamp exhibition vignette on the reverse, fine.

391, 267-70, 
392(3) b 150,- 

3305 1933 Soviet - ”6. Südamerikafahrt”: Registered cover from Moscow to Montevideo 
carried by Berlin-Friedrichshafen connection flight and to Montevideo by Zeppelin, 
franked Soviet 1931 ”Polarfahrt” 1r. and 2r. tied ”MOCKBA/31.8.33” cds, with Reg. 
and air labels, Berlin-Friedrichshafen Connection flight cachet and Berlin air 
confirmation h/s as well as Zeppelin ”6. Südamerikafahrt” cachet on front, Berlin and 
Montevideo datestamps, ”Condor-Zeppelin Transatlantico” cachet and US ”Save the 
Scottsboro Boys” 1c. vignette in block of four on the reverse - fine and very unusual.

Soviet 
404+405 b 150,- 

3306 1934 Soviet Union - ”2. Südamerikafahrt”: Registered picture postcard used from 
Moscow to Rio de Janeiro via Zeppelin, franked 1931 Polar flight Zeppelin stamp 1r. 
plus three airmail stamps, all tied ”MOCKBA/4.VI.34” cds, with Zeppelin/Air cachets 
as well as Berlin and Friedrichshafen datestamps alongside, Pernambuco datestamp 
on back, fine.

404, 410, 
463, 465 b 150,- 

3307 1934 Soviet Union - ”Argentinienfahrt”: Registered cover from Moscow to Brazil via 
Berlin and from Friedrichshafen per Zeppelin, franked Soviet Union 1931 'Zeppelin 
Polar Flight' 30k, 35k and 1r. imperf plus 1932 Zeppelin 50k and 1r. all tied 
”MOCKBA/19.6.34” c.d.s., with Reg., Air and Zeppelin labels, Berlin air confirmation 
h/s, Zeppelin cachet as well as Friedrichshafen and Pernambuco datestamps on 
front, and Berlin backstamps. A scarce and attractive franking.

Soviet 402-
04B, 410-11 b 400,- 

3308 1934 Soviet Union - ”4. Südamerikafahrt”: Registered picture postcard used from 
Moscow to Recife via Zeppelin, franked 1931 Polar flight Zeppelin stamp 1r. plus 
three values (10k, 20k and 80k) of 1934 Air, all tied ”MOCKBA/15.VII.34” cds, with 
Zeppelin/Air cachet as well as Berlin, Friedrichshafen and Pernambuco datestamps 
alongside, fine.

404, 463-64, 
466 b 150,- 
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3310 | 100 €

3307 | 400 €

3308 | 150 €

3309 | 150 €

3309 1934 Soviet Union - ”11. Südamerikafahrt”: Registered picture postcard used from 
Moscow to Pernambuco via Berlin and by Zeppelin Friedrichshafen-Pernambuco, 
franked by complete set of 1934 Zeppelin stamps tied ”MOCKBA/17.10.34” cds, with 
Zeppelin/Airmail cachet as well as Berlin and Friedrichshafen transit dater and 
Pernambuco arrival datestamp alongside, fine. 483-87 b 150,- 

3310 1932 Sweden - ”1. Südamerikafahrt”: Picture postcard from Stockholm to Pernambuco 
via Friedrichshafen by Zeppelin, franked by 1930 Air 50 øre strip of four plus 5 øre 
definitive, all tied ”STOCKHOLM/19.3.32”, with Friedrichshafen and Recife datestamps 
as well as Zeppelin cachet alongside, fine. 214 (4), 175 b 100,- 



ZEPPELIN & AIR MAILZEPPELIN & AIR MAIL  99

Zeppelinpost Europa Zeppelinpost Europa – Deutschland– Deutschland

Zeppelinpost Deutschland 

3311 1911, LZ 10 ”Schwaben”: Zwei gleiche Ansichtskarten (Luftfahrten mit Zeppelin-
Schiffen) vom 7.9.1911 frankiert mit Germania 5 Pf., einmal vom K. Pr. Bezirks-
Kommando Eisenach nach Wien, zum anderen von der Gasanstalt in Gotha im 
Ortsverkehr, mit entsprechenden Tagesstempeln und beide mit rotem Bordstempel 
der Type I. Karten teils etwas fleckig, sonst gute Erhaltung. Ak 100,- 

3312 1912, LZ 13 ”Hansa”: Zwei verschiedene Zeppelin-Ansichtskarten mit Bordpoststempeln, 
dabei 1) offiz. Postkarte ”Manzell” vom Passagier Direktor Paul Schwab aus 
Waltershausen an Seine Königliche Hoheit, den Großherzog von Sachsen-Weimar-
Eisenanch in Gotha, mit Aufstieg Gotha am 26. Okt. 1912 mit entspr. Bord- und 
Bordpoststempeln, sowie 2) Karte vom 15.11.12 (Aufstieg Gotha) im Lokalverkehr mit 
zwei Bordpoststempeln der Type 1. Beide Karten leichte Alterungs-/Bedarfsspuren, 
sonst gut. Ak 150,- 

3313 1913 Deutsch-Neuguinea: 2 Pfg. und 1 M. Zeppelin-Spendenmarken für die geplante 
deutsch-englische Luftschiff-Expedition, die 2 Pf. mit Bogenrand rechts tadellos 
postfrisch, die 1 M. mit Bogenrand links, dort rs. Falzrest, Marke postfrisch und sign. 
”BOTHE BPP”. Sieger I+II **   500,- 

3314 1913 Deutsch-Neuguinea: 2 Pfg. und 1 M. Zeppelin-Spendenmarken sowie 
Probedruck der 2 Pf. in abweichender Farbe auf gleichem Wasserzeichenpapier für 
die geplante deutsch-englische Luftschiff-Expedition, der Probedruck ungebraucht 
ohne Gummi, die beiden Marken postfrisch mit wohl teils verlaufenem Originalgummi. 
Die Marke zu 1 M. mit einem gering verkürztem Zahn unten rechts, sonst ist die 
Erhaltung tadellos. Attest M. Jäschke-Lantelme für die beiden Marken.

Sieger 
I+II+Probe

**/   
(*) 500,- 

3315 1913 Deutsch-Neuguinea: Senkrechtes rechtes Randpaar der Zeppelin-Spendenmarken 
2 Pf. ultramarin für die geplante deutsch-englische Luftschiff-Expedition, postfrisch. Die 
obere Marke mit einigen kleinen Stockpunkten rückseitig, soweit aber ein gut 
erhaltenes und seltenes Paar. Sieger I (2) p/   ** 400,- 

3316 1929 ”Deutschlandfahrt”: Postkarte von Erfurt mit LZ 127, frankiert mit 5 Pf. und 
Werbestempel vom 12.9.29, rückseitig beschriftet und nach Lorch weitergeschickt, 
mit Bordstempel in rot und Ovalstempel der Deutschlandfahrt. Wie der Text rückseitig 
beschreibt, hat ein Finder die Karte aus dem Wasser gezogen. Aufgrund des Textes 
nun mit 5 Pf. Nachgebühr versehen. Eine ungewöhnliche Karte. b 150,- 

3317 1930 Zeppelinmarken 2 M. und 4 M. zur 1. Südamerikafahrt mit liegendem 
Wasserzeichen, beides untere Eckrandstücke, mehrfach entwertet mit Bordstempel 
vom 19.5.30 und Sonderbestätigungsstempel, vom selben Brief stammend, in guter 
Erhaltung. Ein attraktives Paar. Befund H.-D. Schlegel (2000) 438Y + 439Y g 150,- 

3318 1930 ”Südamerikafahrt”: Karte von Friedrichshafen mit LZ 127 nach Rio de Janeiro 
und mit Condor Luftpost nach Porto Alegre, frankiert mit entspr. Zeppelinmarke 2 
RM sowie brasilianischer Condor-Marke zu 200 R., beide gest. ”FRIEDRICHSHAFEN 
18.5.30”, mit Luftpost- und CONDOR-Aufklebern, Zeppelin Cachetstempel und zwei 
Stempel Rio vom 25.5.30, sowie rückseitig mit Condor-Ankunftstempel Porto Alegre. 
Eine interessante Karte in guter Erhaltung. (Sieger 57. EE)

438 + 
Condor b 200,- 

3319 1930 ”Südamerikafahrt - Rückfahrt USA”: Ansichtskarte (Wiesbaden) via Zeppelin 
Friedrichshafen-Lakehurst-Friedrichshafen nach Wiesbaden, frankiert mit entspr. 
Zeppelinmarken 2 RM und 4 RM gest. ”FRIEDRICHSHAFEN 18.5.30”, mit rotem 
Zeppelinstempel und großem US Zeppelin-Cachet ”First Europe Pan-America Round 
Flight” sowie bildseitig mit Landungsstempel Friedrichshafen vom 6.VI.30, in guter 
Erhaltung. 438+439 Ak 200,- 

3320 1930 ”Südamerikafahrt”: Vorgedruckter, kolumbianischer Ganzsachenumschlag 4 C. 
gebraucht von Friedrichshafen nach Cali, Kolumbien per Zeppelin und SCADTA, 
frankiert mit zwei deutschen Zeppelinmarken '1. Südamerikafahrt' zu 2 M. in 
Kombination mit SCADTA-Marken und Ausgaben für Kolumbien, die Zeppelinmarke 
gestempelt ”FRIEDRICHSHAFEN 18.5.30”, sonstige Zusatzfrankatur mit SCADTA-
Stempel Barranquilla '14.VI.30' und der GU mit Ankunftstempel von Cali, mit 
entsprechenden Cachets und Aufklebern vorne, Transitstempel rückseitig.

438(2) + 
SCADTA u.a. b 100,- 
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3311 | 100 €

More images?                                
No problem – we will gladly send you 
additional scans, photos or videos: 
scananfragen@auktionen-gaertner.de

3312 | 150 €

3313 | 500 €

3314 | 500 €
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3317 | 150 €

3315 | 400 €

3318 | 200 €

3316 | 150 €

3319 | 200 €

3320 | 100 € 3321 | 100 €
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3321 1930 ”Südamerikafahrt”: Vorgedruckter, kolumbianischer Ganzsachenumschlag 4 C. 
gebraucht von Friedrichshafen nach Cali, Kolumbien per Zeppelin und SCADTA, 
frankiert mit deutscher Zeppelinmarke '1. Südamerikafahrt' 4 M. in Kombination mit 
SCADTA-Marken und Ausgaben für Kolumbien, die Zeppelinmarke gestempelt 
”FRIEDRICHSHAFEN 18.5.30”, sonstige Zusatzfrankatur mit SCADTA-Stempel 
Barranquilla '14.VI.30' und der GU mit Ankunftstempel von Cali, mit entsprechenden 
Cachets und Aufklebern vorne, Transitstempel rückseitig.

439, SCADTA  
u.a. b 100,- 

3322 1931 ”Polarfahrt” kompletter Satz einheitlich mit Bogenrand links, tadellos postfrisch, 
sign. ”Dr. OECHSNER BPP” und ”Schlegel”. (Mi. 4400,- €) 456-458 **   800,- 

3323 1931 ”Polarfahrt”: Brief von Friedrichshafen am 24.7.31 per LZ 127 zum Eisbrecher 
”Malygin” (27.VII.31), frankiert mit entspr. Zeppelinmarken zu 1 M. (zweimal) und 2 
M., mit allen entspr. Stempeln und in guter Erhaltung. 456(2)+457 b 100,- 

3324 1931, polar trip, section Berlin to Leningrad, with Germany Zep 2 M. tied ”BERLIN 
25.7.31” to Colombia stationery envelope 4 C. with SCADTA-stamps uprates canc. 
”CALI 19. VIII.31”, to Cali/Colombia, on reverse transits of Leningrad July 25, 
Barranquilla and Cali. Interesting combination Zep-SCADTA.   
1931, Polarfahrt, Auflieferung Berlin bis Leningrad, Sondermarke 2 M. mit Stempel 
”BERLIN 25.7.31” auf Kolumbien Ganzsachenumschlag mit Zufrankatur und Stempel 
”CALI 19. VIII.31”, adressiert nach Cali mit allen Flugpoststempeln inkl. rückseitigem 
Durchgangsstempel von Leningrad 25.7.31. 119G ec. e 400,- 

3325 1931 ”Polarfahrt”: Eine Postkarte und ein Brief von Friedrichshafen zum Eisbrecher 
”Malygin” per Zeppelin Polarfahrt, die Karte adressiert nach Aschersleben frankiert 
mit Zeppelin Polarfahrt 2 RM, Bordpoststempel vom 26.7.31, der Brief nach Moskau 
frankiert mit entspr. Zeppelinmarke zu 4 RM mit Bordstempel vom 27.7.31, beide mit 
dem Zeppelin-Cachetstempel sowie Landungsstempel ”Malygin” vom 27.VII.31, der 
Brief mit Ankunftstempel. Ein attraktives Paar in guter Erhaltung. 457+458 b 300,- 

3326 1931 Polarfahrt-Marken 2 M. sowie 4 M. im senkrechten Dreierstreifen auf 
Paketkartenausschnitt, sauber gestempelt ”BERLIN SO * 16 l 19.8.31”. Die obere 4 M. 
mit etwas verkürzten Zähnen oben, sonst in tadelloser Erhaltung. Attest H.-D. 
Schlegel BPP (2002) 457 + 458(3) d 500,- 

3327 1931 ”2. Südamerikafahrt” Hin- und Rückfahrt: Brief ab Berlin (17.9.31) nach Rio de 
Janeiro, frankiert mit 2 RM Polarfahrt im senkr. Eckrandpaar unten links, dabei 
obere Marke mit Aufdruckfehler ”Bindestrich nach POLAR fehlt”, via Anschlussflug 
nach Friedrichshafen. Die Rückfahrt ab Recife am 23.9.31 mit beiden brasilianischen 
Zeppelinmarken nach Friedrichshafen (28.9.). Der seltene Brief mit den Flug- und 
Zeppelinstempeln sowie Werbe-L5 ”Luftschiff Graf Zeppelin wartet in Pernambuco 
vier Tage auf Ihre Antwort ...”. Ein sehr ungewöhnlicher Brief mit einmaliger 
Kombination der Abart mit einer seltenen Fahrt-Variante. Fotoattest H.-D. Schlegel 
BPP

457I, 457 + 
Brasilien b 1.000,- 

3328 1933 ”Chicagofahrt” kompletter Satz mit Bogenrand oben (1 M. und 4 M.) bzw. links, 
tadellos postfrisch, sign. ”SCHLEGEL” sowie Attest E. Peschl BPP. (Mi. 4300,- €) 496-498 **   800,- 

3329 1933 ”Chicagofahrt”: Kompletter Markensatz sauber gestempelt und in guter 
Bedarfserhaltung, je signiert ”Dr. OECHSNER BPP”. (Mi. 1000,- €) 496-498 g 150,- 

3330 1933 ”Chicagofahrt” 4 M. schwarzbraun im senkr. Paar mit Bogenrand rechts, tadellos 
postfrisch. (Mi. min. 700,- €) 498 (2) p/   ** 100,- 

3331 1933 ”Chicagofahrt”: Eingeschriebener Brief ab Berlin nach Hannover mit 
Anschlussflug nach Friedrichshafen und mit Zeppelin nach Chicago, frankiert mit 
entsprechenden Zeppelinmarken zu 1 RM und 2 RM sowie Freimarke zu 5 Pf., alle 
gest. ”BERLIN 14.10.33”, mit Cachetstempeln des Zuleitungsfluges und der 
Zeppelinfahrt, rückseitig mit Stempeln von Chicago (26.10.33) sowie Hannover 
(4.11.33), in guter Erhaltung. Attest H. Grabowski (1978) 496+497 u.a. b 150,- 



ZEPPELIN & AIR MAILZEPPELIN & AIR MAIL  103

Zeppelinpost Europa Zeppelinpost Europa – Deutschland– Deutschland
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3322 | 800 €

3323 | 100 €

3325 | 300 €
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3333 | 300 € 3334 | 150 €

3328 | 800 € 3329 | 150 € 3330 | 100 €

3331 | 150 € 3332 | 100 €
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3339 | 200 €3338 | 150 €

3336 | 100 €

3335 | 100 € 3337 | 150 €
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3332 1933 ”Chicagofahrt”: R-Brief von Friedrichshafen zur Zeppelin-Chicagofahrt und nach 
San Francisco, frankiert mit entspr. Zeppelinmarke zu 1 M. (Bogenrand unten), 
'normaler' Zeppelinmarke 2 M. plus Friedrich der Große 6 Pf. im 4er-Block, alle gest. 
”FRIEDRICHSHAFEN 14.10.33”, mit Cachetstempel Zeppelin sowie R-Zettel vorderseitig, 
Chicago Transit- sowie Ankunftstempel vom 30.10.33 rückseitig, in guter Erhaltung. 496, 423 u.a. b 100,- 

3333 1933 ”8. Südamerikafahrt”: Eingeschriebener Geschäftsbrief von Bremen mit LZ 127 
von Friedrichshafen nach Recife und weiter nach Alagoinhas in Brasilien, frankiert 
mit vier Einzelwerten der gerade erschienenen Zeppelinmarke ”Chicagofahrt” 1 RM 
sowie Freimarke zu 30 Pf., alle entwertet ”BREMEN 29.9.33”, mit Handstempel 
”HAFENBAHNHOF FRIEDRICHSHAFEN”, Ortsstempel von Friedrichshafen (30.9.33) 
und Zeppelinstempel zur 8. Südamerikafahrt, sowie rückseitig mit Condor-Zeppelin 
Cachet und Bahia Ankunftstempel. Der Umschlag wurde rechts grob geöffnet, wobei 
die rechte Zeppelinmarke beschädigt wurde, sonst aber ein seltener Geschäftsbrief 
mit sehr ungewöhnlicher Frankatur. (Mi. schon 2000,- € für die Frankatur) 496 (4) u.a. b 300,- 

3334 1933 ”Chicagofahrt”: Eingeschriebener Brief ab Berlin nach Rom mit Anschlussflug 
nach Friedrichshafen und mit Zeppelin nach Sevilla, frankiert mit entsprechender 
Zeppelinmarke zu 4 RM sowie Freimarke zu 30 Pf., alle gest. ”BERLIN 14.10.33”, mit 
Cachetstempeln des Zuleitungsfluges und der Zeppelinfahrt, rückseitig mit Stempeln 
von Sevilla, it. Bahnpost sowie Rom (4.11.33), in guter Erhaltung. Attest H. Grabowski 
(1978) 498 u.a. b 150,- 

3335 1933 ”Chicagofahrt”: R-Brief von Wittenberg per Anschlussflug zur Zeppelin-
Chicagofahrt und retour nach Wittenberg, frankiert mit entspr. Zeppelinmarke zu 4 
M. (Bogenrand rechts) plus Flugpostmarke 15 Pf. im senkr. Paar, alle gest. 
”WITTENBERG 11.10.33”, mit Cachetstempeln Anschlussflug und Zeppelin sowie 
R-Zettel vorderseitig, Friedrichshafen Zeppelinstempel sowie Ankunftstempel vom 
3.11.33 rückseitig, in guter Erhaltung. 498 u.a. b 100,- 

3336 1933 Zeppelinmarke ”Chicagofahrt” 4 M. auf Flugpostbrief 1934 von Bremen nach 
Bangkok (Siam), entwertet ”BREMEN 5 15.1.34” und mit Ankunftstempel vom 
25.1.34 rückseitig. Die linken Ecken der Marke etwas stumpf, sonst gute Erhaltung. 498 b 100,- 

3337 1934 ”Argentinienfahrt”: Brief von Letmathe nach Rio de Janeiro per Flug Dortmund-
Friedrichshafen und mit Zeppelin LZ 127, frankiert mit Paar der Zeppelinmarken zur 
Chicagofahrt 1933 1 RM, Flugpostmarken 20 Pf. und 50 Pf. sowie Freimarke 5 Pf., alle 
gest. ”LETMATHE 21.6.34”, vorderseitig mit Tagesstempel Friedrichshafen und 
Zeppelin Cachetstempel, rs. Ankunftsstempel Rio vom 27.VI.34. Umschlag mit senkr. 
Mittelbug sonst gute Erhaltung. 496 (2) u.a. b 150,- 

3338 1931 Saargebiet - ”Polarfahrt”: Postkarte von Saarbrücken nach Leningrad mit 
Polarfahrt, frankiert mit 5 Fr. von 1927 und Flugpostmarken 1928, gest. 
”SAARBRÜCKEN 2 18.7.31”, mit Polarfahrtstempel, Datumstempel Friedrichshafen 
und Ankunftstempel Leningrad, in guter Erhaltung.

Saar 
126+127
+121 b 150,- 

3339 1932 Saargebiet - ”3. Südamerikafahrt”: Kompletter Satz Volkshilfe Saargebiet 1931 
auf R-Brief von Saarbrücken nach Pernambuco, Brasilien per Zeppelin, und zurück, 
gest. ”SAARBRÜCKEN 16.4.32”, mit Tagesstempel v. Friedrichshafen und Zeppelin-
Cachet vorderseitig, Stempel v. Pernambuco und Luxemburg (Retourpost) rückseitig. 
Marke zu 3 Fr. etwas gummifleckig, sonst gute Erhaltung. Saar 151-157 b 200,- 
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meist-
bietenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbunde-
nen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil 
des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der 
Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kos-
ten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besich-
tigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Be-
zahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

 ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                



1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids be-
low the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respecti-
vely. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them beco-
me invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             



ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT



Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

 AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             



Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige-
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö-
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder num-
ber which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unse­
res Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc­
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the 
auctioneer as if you were present in the auction hall, i.e. 
confidentially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

55. AUKTION  
20. - 24. Februar 2023



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.
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Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

Sammlung Wolfgang Schneider

LIVE - BIDDING 

The Auction Platform
www.philasearch.com
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